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Cu ocazia Zile i Internaţionale pe n-
tru Re ducere a Riscului De zastre lor
Naturale,  care  e ste  marcată pe 13 oc-
tombrie , ieri, reprezentanţii Inspecto-
ratului pentru Situaţii de Urgenţă Ol-
te nia al jude ţului Dolj au organizat o
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nae xpoziţ ie  cu o parte din te hnica din
dotare a unităţii. Cadrele  ISU au ieş it
în mijlocul craiovenilor pe ntru a tra-
ge  atenţia că fiecare  om poate avea o
contribuţie  la prevenire a,  dar şi la re-
duce rea e fe cte lor ace stor trage dii.
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Ministrul Muncii, Rovana Plumb,
a anunþat ieri, la conferinþa Media-
fax Talks about Private Pensions, cã
salariul de bazã minim brut pe þarã
va creºte cu 75 de lei din ianuarie
2015, ajungând la 975 de lei, Codul
muncii fiind cel care prevede stabi-
lirea anualã a salariului minim garan-
tat în platã. Potrivit Codului muncii,
salariul de bazã minim brut pe þarã
garantat în platã, corespunzãtor pro-
gramului normal de muncã, se sta-
bileºte prin hotãrâre de Guvern,
dupã consultarea sindicatelor ºi a
patronatelor. „În cazul în care pro-
gramul normal de muncã este, po-
trivit legii, mai mic de opt ore zilnic,
salariul de bazã minim brut orar se
calculeazã prin raportarea salariului de bazã
minim brut pe þarã la numãrul mediu de ore
lunar potrivit programului legal de lucru apro-
bat”, conform prevederilor Codului muncii.

Camera
Deputaþilor
a aprobat
cererea
de începere
a urmãririi penale
în cazul lui
Valerian Vreme

Camera Deputaþilor a
aprobat, ieri, cererea de
începere a urmãririi penale a
deputatului Valerian Vreme,
fost ministru al Comunicaþiilor
- suspectat de abuz în serviciu
în dosarul Microsoft - fiind
înregistrate 153 de voturi
„pentru” ºi 117 „împotrivã”.
Votul a fost secret, cu bile.
Vreme a declarat în plenul
Camerei Deputaþilor, înainte
de dezbaterea cererii de
încuviinþare a începerii urmã-
ririi sale penale, cã nu a
sãvârºit „vreo faptã nelegalã”
ºi cã imaginea sa a fost deja
afectatã de „acuze nemerita-
te”. Acesta a explicat cã
funcþia de ministru este
„preponderent politicã” ºi cã,
atunci când a semnat, în
calitate de ministru al Comu-
nicaþiilor, documentele în
legãturã cu care este acuzat,
acestea aveau avizele necesare
din partea departamentelor de
profil din minister. „Nici nu m-
am gândit ºi nici nu cred cã
am sãvârºit vreo faptã nelega-
lã, pentru cã nu am fãcut acest
lucru de unul singur, ci am
avut suportul de legalitate!”, a
explicat Vreme. Vreme le-a
spus deputaþilor cã nu le cere
„clemenþã” în sensul juridic al
cuvântului, dar sã þinã cont de
problemele prezentate de el ºi
de „efectul devastator” pe
care-l poate suporta oricare
dintre parlamentari printr-o
„mediatizare excesivã”.
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În 2014, prin hotãrâre de Guvern aprobatã în
noiembrie 2013, salariul de bazã minim brut
pe þarã a fost majorat în douã etape, cu câte
50 de lei. Astfel, de la 1 ianuarie, salariul de

bazã minim brut a crescut de la 800 la
850 de lei, iar din iulie, acesta este de
900 de lei, pentru un program complet
de lucru de 168 de ore în medie pe lunã,
reprezentând 5,357 de lei pe orã. Anga-
jatorul nu poate negocia ºi stabili sala-
rii de bazã prin contractul individual
de muncã sub salariul de bazã minim
brut orar pe þarã, conform prevederi-
lor Legii 53/2003 - Codul muncii. „An-
gajatorul este obligat sã garanteze în
platã un salariu brut lunar cel puþin egal
cu salariul de bazã minim brut pe þarã.
Aceste dispoziþii se aplicã ºi în cazul
în care salariatul este prezent la lucru,
în cadrul programului, dar nu poate sã
îºi desfãºoare activitatea din motive
neimputabile acestuia, cu excepþia gre-

vei. Salariul de bazã minim brut pe þarã ga-
rantat în platã este adus la cunoºtinþa sala-
riaþilor prin grija angajatorului”, conform
Codului muncii.

Toate cele 17.000 de vouchere
alocate persoanelor fizice în pro-
gramul „Rabla” din acest an s-au
epuizat cu o lunã înainte de ter-
menul limitã, a anunþat, ieri, Mi-
nisterul Mediului ºi Schimbãrile
Climatice (MMSC). „Astãzi, 13

Propunerile de proiecte pentru dezvoltarea
economiei sociale pot fi depuse pânã la data de
20 octombrie, perioada fiind prelungitã cu cinci
zile din cauza unor deficienþe, se aratã într-un
comunicat de presã al Ministerului Fondurilor
Europene (MFE) remis ieri Agerpres. „Autori-
tatea de Management a Programului Operaþio-
nal Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane,
aflatã în directa coordonare a Ministerului Fon-
durilor Europene, anunþã cã sesiunea de încãr-
care a propunerilor de proiecte în cadrul celui
de al doilea apel dedicat dezvoltãrii economiei
sociale va fi deschisã pânã în data de 20 oc-
tombrie a.c., ora 16,00. Perioada în care pot fi
depuse propunerile de proiecte a fost prelungi-
tã cu cinci zile în contextul în care sistemul
informatic Action Web a prezentat unele defi-
cienþe de funcþionare în zilele de 1 ºi 2 octom-

Tichetele electronice destinate persoanelor fizice în programul
„Rabla”, epuizate cu o lunã înainte de termenul limitã

octombrie 2014, a fost epuizat
ultimul tichet electronic destinat
persoanelor fizice prin Programul
de Înnoire a Parcului Auto (Rabla
2014). Acesta a fost lansat în luna
aprilie 2014 ºi a dat posibilitatea
ca 17.000 de români sã îºi înlo-

cuiascã maºinile vechi, poluante,
cu altele noi, cu emisii reduse.
Programul este deja la a 10-a edi-
þie, fiind unul dintre cele mai lon-
gevive programe guvernamenta-
le”, se aratã într-un comunicat al
ministerului de resort. Potrivit
ministrului Mediului, Attila Korodi,
epuizarea tichetelor alocate per-
soanelor fizice cu o lunã înainte
de termen reprezintã o premierã,
un motiv fiind ºi noile reguli in-
troduse în 2014. „Este pentru pri-
ma datã când tichetele sunt epui-
zate înainte de termenul limitã sta-
bilit de calendarul de desfãºura-
re. Succesul din acest an se da-
toreazã categoric introducerii în
premierã a tichetelor electronice
gestionate prin sistemul informa-
tic al AFM. Astfel, atât noi, auto-
ritãþile, cât ºi beneficiarii, am pu-
tut urmãri în timp real dinamica
desfãºurãrii întregului proces de
accesare a tichetelor electronice.
Pe de altã parte, derularea progra-

mului prin dealerii auto, dar ºi fap-
tul cã tichetele nu au mai fost îm-
pãrþite pe judeþe, ele fiind consu-
mate în funcþie de cerere, au ge-
nerat deopotrivã rezultatele cele
mai bune de la lansarea progra-
mului, în urmã cu 10 ani”, menþi-
oneazã Korodi. În acest an,
MMSC, prin Administraþia Fon-
dului pentru Mediu (AFM), a alo-
cat suma de 119 milioane de lei
pentru persoanele fizice care au
dorit sã-ºi caseze autovehiculul
vechi ºi sã-l schimbe cu unul nou.
Prima de casare acordatã fiecãrui
beneficiar al programului a fost de
6.500 de lei, iar rezervarea primu-
lui tichet electronic a fost înre-
gistratã în sistemul informatic al
AFM în data de 8 aprilie 2014.
Recent, ministrul Mediului a de-
clarat cã programul „Rabla” va
exista ºi în 2015 ºi nu vor exista
probleme cu închiderea acestuia,
iar autoritãþile analizeazã unele
modificãri.

MFE: Propunerile de proiecte pentru dezvoltarea
economiei sociale pot fi depuse pânã pe 20 octombrie

brie”, informeazã MFE. Ministrul Fondurilor
Europene, Eugen Teodorovici, a precizat cã s-
a decis deschiderea unei noi cereri de proiecte
pentru dezvoltarea economiei sociale datoritã
interesului manifestat de solicitanþi în cadrul
primului apel. „Cei care în trecut nu au reuºit
sã depunã proiecte pentru dezvoltarea econo-
miei sociale sau cãrora le-au fost respinse ce-
rerile de finanþare având în vedere complexita-
tea apelului au acum o ºansã în plus sã con-
tracteze finanþãri. Pentru acest nou apel de pro-
iecte am alocat fonduri cu o valoare de 100
milioane de euro pentru dezvoltarea economiei
sociale din fondurile UE, de care dispunem prin
Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane”, a afirmat Teodorovici. Pri-
mul apel de proiecte pentru dezvoltarea econo-
miei sociale s-a desfãºurat în perioada 28 iulie

— 11 august ºi a avut un buget de 200 de mili-
oane de euro. În data de 22 septembrie, au fost
semnate contractele de finanþare pentru prime-
le 63 de proiecte evaluate în cadrul acestui prim
apel. Proiectele semnate au un buget de aproxi-
mativ 82 de milioane de euro, din care fonduri-
le UE reprezintã peste 66 de milioane de euro.
„Autoritatea de Management POS DRU a pu-
blicat în data de 30 septembrie a.c. a doua listã
cu propunerile de proiecte care s-au calificat
pentru a obþine finanþare europeanã. Conform
prevederilor Ghidului solicitantului, au fost se-
lectate propunerile de proiecte care au obþinut
minimum 70 de puncte în cadrul procesului de
evaluare. Pe listã sunt 45 de proiecte, cu un
buget de aproximativ 47 milioane de euro, din
care fondurile europene reprezintã peste 45,7
milioane de euro”, mai aratã MFE.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Politicienii ăştia m-au făcut cre-
dincios, Popescule: Mă-nchin ori
de câte ori hotărăsc ei ceva.

Meciul de fotbal din prelimina-
riile Euro 2016, dintre reprezenta-
tivele României şi Ungariei, s-a ter-
minat urât. Nu atât datorită remi-
zei (1-1), am mai avut rezultate
nefaste pe teren propriu, cât mai
ales din cauza comportării supor-
terilor ambelor echipe. În aşteptă-
rile UEFA partida era considerată
una cu un risc ridicat, din perspec-
tiva scandărilor xenofobe, poate nu
asemănătoare confruntării Serbia-
Albania de astăzi, de la Belgrad, la
care suporterii albanezi n-au acces,
din motive de securitate, restricţia
funcţionând şi anul viitor, la Elba-
san, pentru suporterii sârbi, con-
form Federaţiei sârbe de fotbal.
Din cauza spectatorilor maghiari,
la partida anterioară, de la Buda-
pesta, cu echipa României, repre-
zentativa lor a fost sancţionată de

MIRCEA CANŢĂR

Doar „suporterii” sunt de vină?
UEFA, evoluând cu porţile închise
o partidă. Nu mai puţin de 46 de
persoane au avut nevoie de asis-
tenţă medicală, înaintea şi în tim-
pul meciului de pe Arena Naţiona-
lă,  c onform coordonatorului
SMURD, 12 persoane fiind inter-
nate la Spitalul Pantelimon şi 9 la
Spitalul Floreasca, pentru fracturi
minore ş i traumatisme c raniene.
Sute de petarde şi zeci de fumige-
ne au fost aruncate în teren, iar
suporterii maghiari, veniţi „cu cap-
sa pusă”, au încercat să intre pes-
te cei români, jandarmii făcând uz
de gaze lacrimogene. Consumul de
adrenalină a fost în exces. Ca do-
vadă, au zburat scaune dintr-o par-
te în alta, cu rare momente de ar-
mistiţiu. N-a fost prea clar dacă
inclusiv suporterii români, între ei,
steliştii ş i dinamoviştii, nu ş i-au

adus  aminte de resentimente
nestinse. Toate aces tea s-au vă-
zut pe micul ecran şi se regăsesc
probabil şi în rapoartele arbitrului
şi observatorului UEFA. Ceea ce
nu s -a spus, şi trebuia spus, este
faptul că televiziunile de ştir i au
aşteptat desfăşurarea os tilităţilor
care nu aveau legătură cu fotba-
lul. Pledoariile educ ative nu au
rating, în sc himb c aftul are.  Şi
dacă aşa stau lucrurile, este aş-
teptat. Nici presa scrisă n-a fost
mai brează. Românul de astăzi e
prin definiţie mânios. Intriga este
suficient de puternică. Intelectualii
se c eartă între ei, societatea c ivi-
lă e o simplă manufactură a pro-
testului, Guvernul, Preşedinţia şi
Parlamentul se epuizează, de ani
buni, în manevre de gherilă. Se
vor găsi destui care să caute aces-

tei epidemii de bilă galbenă justi-
fică contextuale. Ves tea proastă:
nu putem inventa alt public. Altă
ţară nici atât. Dacă prea mult fot-
bal de calitate nu s-a văzut, parti-
da fiind de-a dreptul anostă,  în
sc himb am văzut o proiec ţie a
unor advers ităţi româno-ungare
prin zgura celor două ţări. Româ-
nia şi Ungaria nu sunt ţări inami-
c e.  Dimpotrivă,  ambele sunt
membre UE şi NATO. În Româ-
nia, din câte ştim, UDMR partici-
pă la guvernare. Aşa cum partici-
pă. Nedumerirea este următoarea:
menirea presei este doar să de-
scrie aces t gen de confruntări ale
unor descreieraţi sau să le şi pre-
vină? Detaliind toate riscurile care
pot decurge din atmosfera încin-
să c reată în jurul unui asemenea
mec i. Nu mai dezvoltăm ideea.

Sâmbătă seara, pe Arena Naţio-
nală, dar şi în afara ac esteia, am
avut ocazia să demonstrăm c ă nu
răspundem la provoc ări, suntem
ospitalieri din cale-afară ş i mai
buni... la fotbal. I-am fi uimit poa-
te pe mulţi. N-am reuşit nimic din
toate acestea şi nu es te exclus ca,
pentru meciul următor, terenul să
fie suspendat şi FRF sancţionată.
Remiza (1-1) de sâmbătă seara cu
Ungaria, adversar de tradiţie al
fotbalului românesc, ne-a lăsat cu
acelaşi deficit de imagine în ochii
europenilor. Rămâne să ne răs-
pundem singuri la interogaţia dacă
„doar suporterii sunt de vină”. Şi
nu ne încălzeşte cu nimic „duio-
şia” cu care jandarmii au condus
„delegaţia maghiară” spre gară şi
apoi veghea de-a lungul drumu-
lui,  pe ter itoriul României.

Reprezentanţii Primă-
riei Craiova îi avertizează
pe locatari că, deşi giga-
caloria a rămas aceeaşi şi
în această iarnă – 220,5
lei –, unii dintre craiovenii

care locuiesc la bloc se vor plân-
ge, din nou, că plătesc facturi mai
mari la căldură. „Gigacaloria este
aceeaşi în tot oraşul, şi în Craiovi-
ţa, şi în Brazda lui Novac, şi în 1
Mai. Dar vor veni mai mulţi pro-
prietari şi vor spune că ei plătesc
facturi diferite de la un cartier la
altul, de la o asociaţie la alta sau
chiar de la un bloc la altul. Este
din cauza reechilibrării sistemului
pe care nu au făcut-o”, a declarat,
duminică, edilul Craiovei, după ce
a prezentat sistemul de recircula-
rea a apei calde pentru o treime din
blocuri.
Redimensionarea sistemului
este obligatorie

Autorităţile spun că, în momen-
tul în care un vecin vine şi cere
acordul celorlalţi proprietari pen-
tru a se debranşa, vecinii trebuie
să ştie că sunt obligaţi, conform
legii, să suporte cheltuielile de ree-
chilibrare a sistemului. „Întotdeau-
na când cineva se debranşează – o
persoană sau două din blocul res-
pectiv – sistemul nu mai este echi-
librat şi acest lucru se vede în va-
loarea facturilor, care nu mai au
costul lor real. Ei trebuie să ştie
că, dacă vor să ajute un vecin, ei
vor suporta aceste costuri care nu
sunt deloc mici”, a accentuat pri-
marul Olguţa Vasilescu.
În blocurile fără debranşări nu
sunt probleme

La rândul ei, conduc erea SC
Termo spune că nu au existat pro-
bleme cu facturile la întreţinere ale

Primăria Craiova îi avertizează pe locatari:

Iarna celor mai mari
facturi la căldură!

Autorităţile locale îi
avertizează pe locatarii care
şi-au dat semnătură pentru
debranşarea vecinilor că vor
suporta cheltuieli mai mari
la căldură în această iarnă.
Primarul Lia Olguţa Vasiles-
cu a menţionat că facturile
lor s-ar putea să nu aibă
valorile reale dacă, după
separarea lor de la reţea,
sistemul de distribuţie a
agentului termic nu a fost
reechilibrat.

celor care locuiesc într-un bloc în
care toţi primesc agent termic în
regim centralizat. Directorul Ter-
moficării, Mihai Neaţu, susţine că
acolo unde nu a fost nimeni care
să dezechilibreze sistemul, lucru-
rile au mers bine şi nu s-au primit
rec lamaţii din partea locatarilor.
„Ori se debranşează tot blocul, ori
rămân toţi la Termo. În a treia si-
tuaţie, dacă au permis unui vecin
să se debranşeze, ei vor trebuie să
suporte aceste cheltuieli, pentru că
altfel tot vor suporta cheltuielile din
factura care le vine”, a menţionat
directorul SC Termo.
Locatarii semnează pe riscul lor

În procesul-verbal de debranşa-
re pe care îl semnează cetăţenii
care părăsesc sistemul centralizat,
aceştia se obligă să efectueze ree-
chilibrarea sistemului din cadrul
blocului.  „Dar nu face nimeni
acest lucru, acesta este adevărul.
Ar însemna ca să amendăm oame-
nii că nu fac acest lucru, dar până
la urmă este pe riscul lor. Le vin
facturile mai mari pentru că au dat
acea semnătură, nu au citit poate
cu atenţie pentru ce au semnat”, a
mai spus Olguţa Vasilescu, care a
subliniat faptul că, şi în această

iarnă, craiovenii vor plăti acelaşi
preţ pe gigacaloria consumată,
Craiova fiind „singurul municipiu
din ţară care a scăzut costul giga-
caloriei şi de atunci nu l-am mai
crescut. Suntem sub media naţio-
nală ca şi cost”.
Reechilibrarea unui scări de
bloc – 100 de milioane de lei

Pentru o scară de bloc , ree-
chilibrarea ajunge între 80 şi 100

milioane de lei vec hi.  Dac ă se
împarte aceas tă valoare la 20 de
apartamente, câte sunt într-un
bloc, rezultă că fiecărei familii îi
revine o parte de 5 milioane de
lei vechi.  Concluzia autorităţilor
şi a c onducerii Termo es te că lo-
catarilor  li se pare mare aceas tă
sumă şi c ă, deşi au fost multe de-
branşări în vară – ac um sezonul
pentru separarea de la reţea s -a
încheiat – prea puţini au proc e-
dat la ac eastă operaţiune.  Efec-
tele acestui fapt ar urma, după
cum avertizează autorităţile, să se
vadă în facturile din ac este luni
de iarnă.  „De anul trecut am luat
toate reclamaţiile cetăţenilor,  aco-
lo unde au sesizat că factura es te
mai mare decât ar trebui să fie.
O singură rec lamaţie s-a dovedit
a fi din vina Termoficării, unde
angajatul s-a dus şi a c alculat
greşit. Toate celelalte ţin de sis-
temul care nu este reechilibrat”,
a motivat directorul SC Termo,
Mihai Neaţu.

LAURA MOŢÎRLICHE

Mihai Neaţu
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Pe tot parcursul zilei de ieri, cra-
iovenii care au trecut pe esplanada
Teatrului Naþional „Marin Sores-
cu” din centrul municipiului Cra-
iova au avut posibilitatea sã vadã o
parte din tehnica din dotarea In-
spectoratului pentru Situaþii de

Poliþiºtii de frontierã din cadrul
Compartimentului de Sprijin Ope-
rativ al Serviciului Teritorial al
Poliþiei de Frontierã Dolj au des-
fãºurat, duminicã, o acþiune spe-
cificã pe linia combaterii contra-
bandei cu þigãri în zona de res-
ponsabilitate. Astfel, în jurul orei
21.30, oamenii legii au observat
un autoturism staþionat pe mar-

Poliþiºtii Biroului Rutier Craio-
va au organizat, duminicã, în mu-
nicipiul Craiova, o acþiune pen-
tru conºtientizarea conducãtori-
lor auto cu privire la importanþa
respectãrii regimului legal de vi-
tezã. Poliþiºtii au aplicat 16 sanc-
þiuni contravenþionale a cãror
valoare depãºeºte suma de 3.500
lei, dintre acestea 9 fiind pentru
nerespectarea regimului legal de
vitezã. De asemenea, poliþiºtii
rutieri au reþinut în vederea sus-
pendãrii dreptului de a conduce
douã permise de conducere. Unul
dintre cei doi ºoferi rãmaºi fãrã
permisul de conducere a fost

ªofer prins cu 101 km/hªofer prins cu 101 km/hªofer prins cu 101 km/hªofer prins cu 101 km/hªofer prins cu 101 km/h
pe bulevardul  „Dacia”pe bulevardul  „Dacia”pe bulevardul  „Dacia”pe bulevardul  „Dacia”pe bulevardul  „Dacia”
Poliþiºtii craioveni de la Rutierã au fost prezenþi ºi duminicã pe princi-

palele artere de circulaþie din municipiu, în încercarea de a-i mai stãvili pe
vitezomani. Pe parcursul acestor activitãþi, oamenii legii au prins un

craiovean de 36 de ani care „gonea” cu 101 km/h pe bulevardul „Dacia”,
acesta devenind pieton pentru urmãtoarele trei luni.

Dãnuþ Sîrbu, de 36 de ani, din
Craiova. Acesta a fost prins în
timp ce conducea un autoturism
Rover pe bulevardul „Dacia”, cu
viteza de 101 km/h, înregistratã
cu aparatul radar.

„Conducãtorul auto a fost sanc-
þionat contravenþional cu amendã
în valoare de 810 lei, iar ca mãsu-
rã complementarã i s-a reþinut per-
misul de conducere pe o perioadã
de 90 de zile în vederea suspendã-
rii exercitãrii dreptului de a mai
conduce autovehicule pe drumu-
rile publice”, ne-a declarat purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj, inspec-
tor principal Alin Apostol.

Pompierii, în mijlocul craiovenilor pentruPompierii, în mijlocul craiovenilor pentruPompierii, în mijlocul craiovenilor pentruPompierii, în mijlocul craiovenilor pentruPompierii, în mijlocul craiovenilor pentru
Reducerea Riscului Dezastrelor NaturaleReducerea Riscului Dezastrelor NaturaleReducerea Riscului Dezastrelor NaturaleReducerea Riscului Dezastrelor NaturaleReducerea Riscului Dezastrelor Naturale

Cu ocazia Zilei Internaþionale pen-
tru Reducerea Riscului Dezastrelor Na-
turale, care este marcatã pe 13 octom-
brie, ieri, reprezentanþii Inspectoratu-
lui pentru Situaþii de Urgenþã Oltenia
al judeþului Dolj au organizat o expo-

ziþie cu o parte din tehnica din dota-
rea unitãþii. Cadrele ISU au ieºit în mij-
locul craiovenilor pentru a trage aten-
þia cã fiecare om poate avea o contri-
buþie la prevenirea, dar ºi la reduce-
rea efectelor acestor tragedii.

Urgenþã Oltenia al judeþului Dolj.
Atelierele amenajate în centrul
oraºului, unde specialiºtii ISU Dolj
ofereau detalii despre modul de
funcþionare ºi despre intervenþiile
la care sunt folosite autospecialele
de stins incendii, autospeciale de

transport victime
multiple, echipamen-
tele scafandrilor sau
despre acordarea pri-
mului ajutor, au avut
drept scop marcarea
Zilei Internaþionale
pentru Reducerea
Riscului Dezastrelor
Naturale.

„Cu toþii putem sã
contribuim într-o
oarecare mãsurã la
prevenirea apariþiei

dezastrelor naturale sau mãcar sã
ºtim ce putem ºi ce trebuie sã fa-
cem în cazul apariþiei acestora.
Inundaþiile de amploare, cu care
ne-am confruntat ºi în aceastã
varã, cutremurele, sunt dezastre
naturale ºi este important ca po-
pulaþia sã ºtie ce are de fãcut în
asemenea situaþii, pânã la inter-
venþia forþelor specializate. Toc-
mai pentru asta suntem aici acum.
Sã le explicãm oamenilor cum tre-
buie sã acþioneze, sã-ºi protejeze
viaþa ºi sã-i ajute ºi pe alþii”, au
explicat reprezentanþii ISU Dolj.

Conform terminologiei adopta-
te de Organizaþia Naþiunilor Unite,
dezastrul reprezintã o degradare
serioasã a societãþii, care produce
pierderi umane ºi materiale impor-
tante sau modificãri majore ale

mediului, care depãºesc capacita-
tea de rãspuns a comunitãþii res-
pective, utilizând mijloacele proprii
disponibile. Între anii 2000 – 2011,
dezastrele naturale au fãcut peste
1,1 milioane de victime, 2,7 mili-
arde de persoane au fost afectate,
iar pagubele produse au depãºit
1300 miliarde de dolari.

Prin rezoluþiile 44/236 din 22
decembrie 1989 ºi 56/195 din 21

ianuarie 2002, Adunarea Generalã
a Organizaþiei Naþiunilor Unite a sta-
bilit ca a doua zi de miercuri din
luna octombrie sã fie desemnatã
Ziua Internaþionalã pentru Reduce-
rea Riscului Dezastrelor Naturale,
ca mijloc de promovare a unei cul-
turi globale cu privire la reducerea
efectelor acestor fenomene, în spe-
cial prevenirea, atenuarea efectelor
ºi pregãtirea împotriva dezastrelor.

Prins cu maºina plinã
cu þigãri de contrabandã

Poliþiºtii de frontierã doljeni
cerceteazã penal un bãrbat de
30 de ani, în maºina cãruia au
descoperit, duminicã seara,
100.000 de þigarete marca
Marble, pentru care acesta nu a
putut prezenta documente de
provenienþã. Atât maºina, cât ºi
þigãrile, în valoare de 50.000
lei, au fost reþinute la sediul
Poliþiei de Frontierã Dolj, în
vederea continuãrii cercetãrilor.

ginea drumului, la ieºirea din lo-
calitatea Poiana Mare, în care se
aflau douã persoane.

Din verificãrile efectuate, s-a
stabilit faptul cã autovehiculul apar-
þine cetãþeanului român Ion C., în
vârstã de 30 de ani, domiciliat pe
raza judeþului Dolj, iar în urma con-
trolului fãcut în interiorul maºinii,
poliþiºtii de frontierã au descope-

rit, în portbagaj, ambalate în mai
multe cutii, 100.000 de þigarete
(5.000 pachete) marca Marble,
fãrã marcaje fiscal, pentru care
bãrbatul nu a putut prezenta docu-
mente de provenienþã.

„Poliþiºtii de frontierã doljeni au
procedat la ridicarea întregii canti-
tãþi de þigãri, în valoare de 50.000
de lei, iar autoturismul în care
acestea se aflau a fost indisponibi-
lizat. În cauzã au fost întocmite acte
premergãtoare pentru sãvârºirea
infracþiunii de deþinere, de cãtre
orice persoanã, în afara antrepozi-
tului fiscal a produselor accizabile
supuse marcãrii, fãrã a fi marcate
sau marcate necorespunzãtor, faptã
prevãzutã de Codul fiscal. În con-
tinuare, poliþiºtii de frontierã des-
fãºoarã activitãþi specifice pentru
documentarea întregii activitãþi in-
fracþionale a persoanei în cauzã,
urmând ca la finalizarea acestora
sã fie luate mãsurile legale ce se
impun”, ne-a declarat subcomisar
Dãnuþ Rudãreanu, din cadrul Ser-
viciului Teritorial al Poliþiei de Fron-
tierã Dolj.
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GEORGE POPESCU Din „bibliotecã”… în budoarul publicDin „bibliotecã”… în budoarul publicDin „bibliotecã”… în budoarul publicDin „bibliotecã”… în budoarul publicDin „bibliotecã”… în budoarul public
„Dacã Dumnezeu nu existã, atunci to-

tul este îngãduit!” rostise sentenþios un ce-
lebru personaj dostoievskian lansând una
dintre sentinþele ce-aveau, ulterior, sã fie
evocate pentru a justifica fiece fãrãdele-
ge, transformatã nu o datã într-un fel de
edict al „libertãþii” lax înþelese. ªi schim-
bând ceea ce este de schimbat, am de-
seori impresia cã libertatea cuceritã astãzi,
în România ºi nu numai, în absenþa unui
minimum de responsabilitate, s-a altoit la
fel de sentenþios pe aserþiunea prin care
Raskolnikov îºi justifica crima cu aproa-
pe o jumãtate de veac în urmã. Pot îm-
pãrtãºi, în acest sens, ºi dezolarea ºi scârba
unor Andrei (Pleºu ºi cum se mai sem-
neazã) faþã de deriva mlãºtinoasã în care
a plonjat deja campania aceasta preziden-
þialã atât de atipicã, ba le poþi chiar scuza
partizanatul, la fel de agresiv, chiar ºi mai
periculos prin contiguitatea „felinã” cu
emulsiile suburbane ale confraþilor lor dis-
tribuiþi pe aceleaºi front. Flatãrile stilistice
la care se dedau purtãtorii de sapienþe cu-
rative – mobilizaþi într-un fel de campa-
nie cu un fel de apetit de prevenþie… epi-
demiologicã – nu salveazã nici pe departe
dezolarea ºi scârba mustind sub prea fra-

gile pretenþii calofilice. Dimpotrivã, sub
tulumbele de agresiuni trecute prin filtrul
unui ironism „jucãuº” se ascund niºte ple-
doarii la fel de zãnatice cu cele pe care le
desfid cu oroarea unei îngrijorãri faþã de
detracarea spaþiului public.

Dar sã-l lãsãm pe Pleºu ºi comilitonii
sãi – prea dedulciþi metaforelor cu damf
sapienþial spre a-ºi mai putea apãra o „neu-
tralitate” pe care doar au pretins-o oferin-
du-ºi eventualele expertize cu chirii cel
puþin discutabile, spre a ne apropia de emul-
siile patogene ale unora dintre frontiºtii lor,
autodemnaþi de… dreapta ºi din ale cãror
capete înfierbântate ies pe piaþã teribile ar-
tefacte demne de pubelele unei gândiri
zglobii.

Mi-a atras mai demult atenþia un titlu al
unui pretins editorial care suna mai sen-
tenþios ca un edict al ONU: „Uniunea Eu-
ropeanã: NU-l votaþi pe Victor Ponta!”. O
titrare dezastruos de alarmantã: întâi, pen-
tru cã ai putea crede ceea ce oricum n-ar
putea avea nicio bazã veridicã, anume cã
la Bruxelles, pe nepusã masã, s-ar fi arun-
cat la lada cu gunoi întreaga construcþie
instituþionalã de zeci de ani substituitã cu
vreo agenþie de publicitate. Nu, nu e posi-

bil, îþi zici, mãcar ºi fiindcã, dincolo de
completa inadvertenþã instituþionalã, în UE
ne aflãm ºi noi, cu un contingent masiv
de copartinici ai lui Ponta ºi, dincolo de
faptul cã la modul practic nici n-ar fi po-
sibil sã convoci pe cei 700 ºi ceva de UE-
iºti ca sã aprobe o astfel de recomandare,
ea însãºi ar ajunge pentru a-i submina chiar
existenþa.

Mergând pe firele asortate cu fumigene
de o manipulare greþoasã, fireºte cã nimic
nu se confirmã: invocatã, cu aceeaºi lejeri-
tate condamnabilã, un jurnal londonez, în
care ar fi apãrut buclucaºa „poziþie” a UE,
ni se prezintã un tabel sinoptic cu evoluþia
ratei deficitului financiar pe ultimii ºapte ani
ºi, ce sã vezi,  acesta atinge cifre record în
anii de graþie 2010 ºi 2011, marcând o des-
creºtere începând cu 2012. Ce sã înþele-
gem din asta? Cã pentru dezastrele de pe
vremea când perechea Bãsescu-Boc târâ-
serã economia în ºanþurile unei austeritãþi
tãind fãrã noimã salarii ºi pensii ºi apelând
la cel mai mare împrumut extern din în-
treaga istorie a þãrii, din acest motiv, deci,
UE ne-ar îndemna, ba încã ºi ultimativ, sã
nu-l votãm pe… Ponta?

Sursa e un fel de site, purtând libidino-

sul nume de „Capitalism pe pâine” (una
pe care, cu siguranþã, o vom importa de
la… Bruxelles!) ºi în care abundã, sub sem-
nãtura titularului, el însuºi capitalist sadea
– sau mai curând sardea – Mihai Giurgea.
Cine-o fi ºi ce hram o purta, Dumnezeu
cu mila! Manipularea, atât de invocatã, îºi
asociazã nenorocita noastrã vorbã de…
duh  Merge ºi aºa, adicã oricum, ca în
„sapienþialul” îndemn al lui Dandanache:
ºi dãi ºi dãi, neicusorule…

Ce legãturã are asta cu Andreii ºi Pleºii
noºtri ieºiþi din aerisitele cabinete de lucru
în budoarul spaþiului public cu riscul unei
contaminãri – fie ºi involuntare – de un jeg
precum cel al capitalismului pe pâine? Una
sigurã: ºi ei par asociaþi aceluiaºi mecanism
dual, un exemplu oferindu-l melancolicul
parcã din ce în ce mai pitoresc când, într-
o ultimã ieºire în… budoarul politic, ape-
leazã la o aritmeticã adânc fefistã, soco-
tind cã 7 milioane ºi ceva de alegãtori anti-
bãsiºti n-ar conta deloc cu cele vreo 11 ºi
ceva care, neprezentaþi la referendumul din
2012, ar fi cauþionat nu doar pe Bãsescu,
ci ºi regimul sãu ce-ar trebui re-încoronat
peste vreo lunã. Un acelaºi fel de a spune,
ritos ºi oracular, NU-l votaþi pe… Ponta.

Pentru prevenirea cazurilor
de îmbolnãviri, Direcþia de Sã-
nãtate Publicã atrage atenþia
doljenilor sã nu cumpere ciu-
perci de la persoane care le
vând în locuri neautorizate sau
pe marginea drumului. Simp-
tomele care anunþã intoxicaþia
sunt greþurile ºi vãrsãturile,
durerile abdominale ºi transpi-
raþie abundentã.

Ciupercile otrãvitoare
pot produce intoxicaþii grave

Ciupercile culese din aceste
locuri sau cumpãrate de la per-
soane particulare pot produce in-
toxicaþii grave, care survin din ce
în ce mai frecvent din cauza lip-
sei de cunoºtinþe ale culegãtoru-
lui, a mutaþiilor genetice sau în-
cruciºãrilor care apar în naturã.

În ultimul timp, chiar persoa-
ne care pretind cã sunt bune cu-
noscãtoare ale speciilor de ciu-
perci recunosc cã, la o atentã

Avertisment din partea DSP Dolj:

E sezonul ciupercilor... otrãvitoare!
Deºi pentru necunoscãtori par la fel, multe

specii de ciuperci sunt dãunãtoare ºi pot crea pro-
bleme, de la o simplã indigestie pânã la otrãvire.
Þinând cont cã în ultimele zile în mai multe loca-
litãþi din þarã s-au înregistrat cazuri de intoxica-

þie cu ciuperci, reprezentanþii Direcþiei de Sãnã-
tate Publicã Dolj avertizeazã asupra riscului la
care se expun persoanele care consumã ciuperci
culese din mediul natural – pãdure, câmp, fâneþe
sau teren infiltrat cu substanþe toxice.

examinare a ciupercilor culese,
nu mai au siguranþã cã sunt co-
mestibile, cu atât mai mult cu cât
acestea pot fi însãmânþate cu
sporii ciupercilor otrãvitoare sau
pot suferi mutaþii genetice, res-
pectiv pot acumula o cantitate
mare de toxine cauzatã de îm-
bãtrânirea plantelor.

Substanþele toxice conþinute

nu pot fi anihilate prin
spãlare sau curãþarea
înveliºului exterior, nici
prin preparare termicã,
congelare sau conserva-
re ºi ,  din pãcate,  nu
existã antidot împotriva
lor, tratamentul fiind
doar de susþinere, simp-
tomatic.

Urgenþã medicalã
majorã

Intoxicaþiile cu ciu-
perci reprezintã o proble-
mã medicalã importantã,

din cauza frecvenþei crescute a
acestora mai ales în mediul rural,
cât ºi din cauza gravitãþii lor. Ele
constituie una dintre marile urgen-
þe medicale deoarece reprezintã o
treime din intoxicaþiile care se sol-
deazã cu deces atât la adulþi, cât
ºi la copii.

De obicei, primele simptome
apar la câteva minute dupã inges-
tie sau dupã 3-6 ore ºi chiar mai
mult ºi constã în dureri abdomi-
nale, greþuri ºi vãrsãturi, transpi-
raþie abundentã, furnicãturi ale
extremitãþilor, iar în formele gra-
ve – stare confuzionalã, haluci-
naþii, convulsii, comã.

Având în vedere cã este po-
sibilã o evoluþie gravã, uneori
letalã a bolii intoxicaþia cu ciu-
perci trebuie consideratã o ur-
genþã medicalã majorã, fiind
obligatorie apelarea numãrului
de urgenþã 112 sau prezentarea
imediatã într-un serviciu medi-
cal de urgenþã.

RADU ILICEANU

Sâmbãtã, 11 oc-
tombrie a.c., preºe-
dintele PSD Dolj s-
a întâlnit cu cetãþe-
nii comunei Malu
Mare. “Am fost la
Malu Mare, m-am
întâlnit cu activul de
partid, dar ºi cu cei-
lalþi cetãþeni care au
þinut sã ne aducã la
cunoºtinþã diversele
probleme cu care se
confruntã. Este adevãrat cã în ul-
tima perioadã, ºi nu numai, am aju-
tat atât cât am putut aceastã co-
munã, dar nu putem sã rezolvãm
totul peste noapte. Nu sunt genul
de om care sã facã promisiuni ºi
apoi sã nu se þinã de cuvânt, motiv
pentru care acolo unde þine de
mine ºi este legal le-am spus cã
vom întinde o mânã de ajutor ºi pe
viitor, în funcþie de posibilitãþi, vom
fi alãturi ºi de locuitorii din comu-
na Malu Mare. Sunt prietenul dom-
nului primar Alexandru Dicu, sunt
alãturi de organizaþia PSD Malu

Preºedintele PSD Dolj,
în mijlocul doljenilor
Sfârºitul sãptãmânii trecute l-a gãsit pe preºedintele

PSD Dolj, deputatul Claudiu Manda, în mijlocul locui-
torilor din Malu Mare ºi din Verbiþa. Acesta a discutat

cu oamenii ºi a aflat care sunt problemele reale ale
fiecãruia dintre aceºtia.

Mare ºi sper ca în data de 2 no-
iembrie ºi 16 noiembrie sã aibã un
scor electoral care sã îi plaseze
între primele locuri”, a declarat
preºedintele PSD Dolj, Claudiu
Manda.

O zi mai târziu, duminicã, la
Verbiþa, Claudiu Manda a profitat
de vremea frumoasã ºi a asistat la
meciul de fotbal dintre echipa lo-
calã ºi cea din Unirea. ªi pentru cã
tot a fost prezent în comunã, lide-
rul social democraþilor doljeni a stat
de vorbã cu cei prezenþi la meci.
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Studenþii basarabeni din Craio-
va ºi-au ales, ieri, noua conduce-
re. Tinerii au mers pe continuitate
în cazul liderului ºi pe schimbare
la capitolul proiecte ºi strategii.
Asociaþia Studenþilor Basarabeni
din Craiova ºi-a convocat mem-
brii la Casa Studenþilor în cadrul
unei ºedinþe speciale pentru alege-
rea Consiliului Director. Pe Ordi-
nea de zi au fost urmãtoare punc-
te: prezentarea candidaþilor; expli-
carea procedurii de realizare a
scrutinului; votarea propriu-zisã ºi,

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Festivalul sportiv a avut loc ca
efect al sustenabilitãþii proiectului
“CBC Mini Olympics”, imple-
mentat în perioada 2012-2013 în
cadrul Programului de Coopera-
re Transfrontalierã România –
Bulgaria 2007-2013, reþeaua bine
pusã la punct de cei doi parteneri
arãtându-ºi roadele în rândul tine-
rilor practicanþi ai sportului din re-

Banca Comercialã Romanã a
epuizat, în circa douã sãptãmani,
plafonul obtinuþ în cadrul pro-
gramului Prima Casã prin realo-
carea sumelor neutilizate desti-
nate achiziþiilor de locuinþe con-
struite de ANL. Astfel, banca a
aprobat circa 1.000 de noi cre-
dite Prima Casã în valoare de
aproximativ 136 milioane lei.
BCR a solicitat Fondului Naþio-

Studenþii basarabeni din Craiova
ºi-au ales conducerea pentru urmãtorul an

Plafon epuizat în cadrulPlafon epuizat în cadrulPlafon epuizat în cadrulPlafon epuizat în cadrulPlafon epuizat în cadrul
programului Prima Casãprogramului Prima Casãprogramului Prima Casãprogramului Prima Casãprogramului Prima Casã

nal de Garantare a Creditelor
pentru Întreprinderile Mici ºi
Mijlocii (FNGCIMM) suplimen-
tarea plafonului de garantare afe-
rent programului Prima Casã 6.
BCR a acordat deja în cadrul pro-
gramului Prima Casã 6 aproxi-
mativ 4.700 de credite, iar de la
începutul programului ºi pânã în
prezent, circa 36.000, în valoa-
re de peste 6 miliarde lei.

la final, numãrarea voturilor ºi
anunþarea rezultatelor.

Tinerii din Republica Moldova
ºi-au exercitat cu maximã seriozi-
tate dreptul la vot ºi au decis ca ºi
în anul urmãtor sã fie conduºi de
acelaºi preºedinte, Ion Cobîºenco,
student la Master, anul I, un tânãr
extrem de ambiþios care are în pal-
mares mai multe activitãþi realizate
cu succes. Vicepreºedinþii ASB
Craiova vor fi  Mihai Damian ºi
Viorica Clima, studenþi la Univer-
sitatea din Craiova. Secretarul ge-

neral pentru urmãto-
rul an va fi Eliza Bot-
nari, studentã la Jur-
nalism, o tânãrã ex-
trem de talentatã ºi
de inimoasã, origi-
narã din localitatea
Bãlþi, care s-a impus
în faþa colegilor prin
spirit de echipã, simþ
inovativ ºi foarte
mult curaj. Trezorie-
rul Asociaþiei este
Capmare Tudor, vo-
tat de colegi în una-

nimitate, un tânãr simpatic, priete-
nos ºi patriot.
Departamente noi
ºi coordonatori destoinici

Ca un element de noutate, în-
cepând cu 2014, în cadrul ASB
Craiova va fiinþa un nou departa-
ment constituit în cadrul Asocia-
þiei Studenþilor Basarabeni din Cra-
iova – Departamentul Liceenilor.
„Scopul creãrii acestuia este de a
mobiliza liceenii basarabeni care îºi
fac studiile în colegiile ºi liceele din
Craiova, de a-i sprijini ºi de a-i
motiva sã participe în viaþa socio-
culturalã a comunitãþii”, ne expli-
cã Eliza Botnari, secretarul gene-
ral al Asociaþiei. Coordonatorul
acestui Departament va fi tânãra
basarabeancã Ana Golaº. Totoda-
tã, s-au stabilit ºi coordonatorii
celorlalte departamente existente în
cadrul ASB Craiova. Responsabi-
lul Departamentului IT va fi Oleg
Untu, al Departamentului Media ºi
Proiecte – Elena Þurcan, iar al
Departamentului Resurse Umane –
Bejan Mariana.

„Mini Olimpiada T„Mini Olimpiada T„Mini Olimpiada T„Mini Olimpiada T„Mini Olimpiada Transfrontalierãransfrontalierãransfrontalierãransfrontalierãransfrontalierã
Calafat-VCalafat-VCalafat-VCalafat-VCalafat-Vidin”idin”idin”idin”idin”

În organizarea Asociaþiei Calafat-Duiven, ca partener
român, ºi a Agenþiei pentru Dezvoltare Regionalã Vidin, ca
partener bulgar, ºi beneficiind de susþinerea financiarã a
administraiilor publice locale din cele douã oraºe dunãre-
ne, a avut loc timp de douã zile,  sâmbãtã, 11 octombrie, ºi
duminicã, 12 octombrie, ediþia a II-a a competiþiei „Mini
Olimpiada Transfrontalierã Calafat-Vidin”.

giunile Dolj ºi Vidin.
„Încurajarea / atragerea tineri-

lor din regiunea transfrontalierã
 de a activa în domeniul sportu-
lui, acþiunile comune de sport ºi
culturã dezvoltate între unitãþi
ºcolare ºi asociaþii / cluburi spor-
tive, facilitarea interacþiunii direc-
te între segmentul elevilor de la
nord ºi sud de Dunãre este un

deziderat al societã-
þii civile, ca resort de
acþiune extraºcolarã
pentru sãnãtatea
vlãstarelor comuni-
tãþii”, se precizeazã
într-un comunicat
de presã al Asociaþiei
Calafat-Duiven.

Calafat:
demonstraþie de ciclism

 Organizatorii au mizat pe par-
ticiparea a circa 200 de sportivi
(câte 100 din fiecare þarã), lu-
cru care s-a ºi întâmplat. Aces-
tora li s-au alãturat antrenori,
arbitrii, oficiali ºi, desigur, repre-
zentanþi ai administraþiilor publi-
ce. Flacãra olimpismului a fost
aprinsã sâmbãtã la Calafat ºi
transportatã peste Podul “Noua
Europã” spre Vidin.

Sâmbãtã, 11 octombrie, Vi-
dinul a fost gazda  deschiderii
manifestãrii ºi a întrecerilor
sportive de caiac, canoe, judo,
sambo, ciclism, ºah, fotbal, te-
nis de masã, dans sportiv, iar
municipiul Calafat a fost, a doua
zi, arenã pentru dispute sporti-

ve: baschet, fotbal, ºah, tenis
de masã, judo, sambo, dans
sportiv. Tot în Calafat s-au des-

fãºurat o demonstraþie de ci-
clism ºi festivitatea de premie-
re ºi închidere oficialã.
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Biblioteca Orăşenească „Mircea
Rădina” şi-a desfăşurat activitatea,
din 1991 până în prezent, într-un
imobil de pe strada „Republicii”,
la nr. 80. S-a mutat de curând la
nr. 76, în acelaşi sediu cu Casa de
Cultură Segarcea, care a fost ina-
ugurat pe data de 10 noiembrie
2012. Potrivit primarului Nicolae
Popa, investiţia în noua clădire –
cu o suprafaţă de aproximativ
1.150 mp – s-a ridicat la aproape
3 miliarde de lei. „În ani de zile am

Noul sediu al Bibliotecii Orăşeneşti
din Segarcea va fi inaugurat joi

Zilele  Bibliotecii Orăşe neşti din Segarcea –
prilejuite  de  împlinirea a 88 de  ani de  la naşte-
re a scriitorului Mircea Rădina, al cărui nume
instituţia îl poartă astăzi cu mândrie  – vor fi

sărbătorite în acest  an în casă nouă. Festivita-
te a de  inaugurare  a acesteia va ave a loc joi, 16
octombrie , printr-un program de manifestări
care va înce pe la ora 11.00.

Biblioteca Orăşenească „Mircea Rădina” din Segarcea – una dintre
cele mai active instituţii de profil din judeţul Dolj – avea, la începutul
acestui an, un fond de carte de 38.034 de volume, dintre care 37.802
cărţi şi periodice, 206 documente audiovizuale (CD-uri, DVD-uri, case-
te video) şi 26 de alte documente, în ultimii ani începând să achiziţioneze
şi jocuri pentru copiii preşcolari. Biblioteca a fost înfiinţată în anul 1923,
din iniţiativa membrilor Cercului Studenţesc Doljean, după cum se amin-
teşte în cronica culturală a lui C.D. Fortunescu din Revista Arhivelor.

strâns această sumă, ca să putem
ridica o asemenea clădire, care atât
din punct de vedere arhitectural,
cât şi cultural va avea un mare suc-
ces pe viitor, la nivelul oraşului Se-
garcea”, declara primarul la înce-
putul acestui an.

 „Inaugurarea noului sediu al
bibliotecii este un eveniment im-
portant pentru instituţia noastră,
dar şi pentru întreaga comunitate
segărc eană”, spune bibliotecara
Alexandra Barbu, care lucrează

în cadrul acestei instituţii încă din
anul 1977. Împreună cu domnia sa,
încă un bibliotecar, Mirela Mirea,
se îngrijeşte ca serviciile instituţiei
să fie apreciate de comunitate.

La evenimentul de joi ş i-au
anunţat participarea, alături de se-
gărceni, autorităţi publice judeţene
şi locale, scriitori, istorici, editori,
reprezentanţi ai Bibliotecii Judeţe-
ne „Alexandru şi Aristia Aman” din
Craiova,  Inspec toratului Şcolar
Judeţean Dolj şi Fundaţiei IREX
(International Research & Exchan-
ges Board) din Bucureşti. Graţie
ac es teia din urmă,  Bibliotec a
Orăşenească „Mirc ea Rădina” a
fost dotată, în cadrul programului
„Biblionet – lumea în biblioteca
mea”, cu calculatoare, un scanner,
o imprimantă şi un videoproiector,
Centrul de internet gratuit pentru
public de aici fiind deschis oficial
pe data de 16 septembrie 2010.

Programul festivităţii va cuprin-
de, pe lângă tăierea panglicii, o sluj-
bă de sfinţire, alocuţiuni ale ofi-
cialităţilor şi invitaţilor şi vizitarea
noului sediu, şi un film de prezen-
tare, intitulat „Vreme trece… vre-
me vine…”, precum şi o festivita-
te de acordare de diplome.

Simona M. Vrăbiescu Kleckner este des-
cendenta unei ilustre familii româneşti, fiică
şi respectiv nepoată a lui Gheorghe Vrăbies-
cu şi Nicolae Vrăbiescu, remarcabili jurişti din
perioada interbelică, şi nepoată prin alianţă a
marelui profesor latinist Nicolae Herescu. A
absolvit ea însăşi Facultatea de Drept la Uni-
versitatea Bucureşti în 1949, fără să poată
vreodată profesa în domeniu, înainte de a
părăsi, în 1965, România comunistă.

În Statele Unite, unde a emigrat, Simona

Simona M. Vrăbiescu Kleckner şi Adrian Cioroianu revin la
Craiova pentru un eveniment editorial

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” alături de Curtea Veche Publis-
hing invită cititorii din Craiova la evenimentul de lansare a volumului al doilea al
cărţii „Pe urmele mele în două lumi: România – SUA. Romanul unei vieţi – cronica unei
epoci” de Simona M. Vrăbiescu Kleckner. Acesta are loc astăzi, de la ora 17.00, în Sala
„Acad. Dinu C. Giurescu” a bibliotecii doljene, în prezenţa prof. univ. dr. Adrian Cioro-
ianu şi prof. dr. Paul Rezeanu. Cei doi invitaţi s-au aflat la Craiova şi au vorbit despre
carte şi cu prilejul lansării primului volum, pe data de 5 septembrie 2013.

Vrabiescu Kleckner a obţinut două mastera-
te, unul în Informatică, la Universitatea Co-
lumbia, în 1969, iar celălalt în Drept interna-
ţional public, la Universitatea New York, în
1973. În SUA a lucrat ca asociat curator la
Biblioteca Juridică a Universităţii New York,
între 1969 şi 1974, ca şefă a Bibliotecii Juri-
dice a ONU, între 1975 şi 1986, ca şefă a
Secţiei de Referinţe şi Bibliografii a Bibliotecii
Dag Hammarskjold a ONU, între 1986 şi 1987
şi, în fine, ca directoare a Bibliotecii Curţii

Federale de Comerţ Internaţional a SUA în
perioada 1987-1996.

Între 1991 şi 1996 a fost copreşedinta or-
ganizaţiei ACORD, comitet politic pentru pro-
movarea democraţiei în România, desfăşu-
rând o intensă activitate de lobby pentru ţara
de origine la Congresul SUA şi la alte autori-
tăţi americane. Din 1997 a fost aleasă preşe-
dinta comitetului.

La invitaţia preşedintelui Emil Constantines-
cu, Simona M. Vrăbiescu Kleckner a activat
pro bono în cadrul Preşedinţiei României, în
calitate de consilier personal al preşedintelui Emil
Constantinescu vreme de 18 luni (iunie 1999 –
decembrie 2000), interval de timp în care a lo-
cuit în Bucureşti. Activitatea ei în cadrul ACORD

şi la Preşedinţia României este relatată în volu-
mele publicate: „O mărturie provocată – 1995-
2000” (Bucureşti, 2004) şi „Din exil – a Lob-
by în SUA pentru România. New York, 1990-
1998” (Bucureşti, 2006), „Pe urmele mele în
două lumi: România – SUA. Romanul unei vieţi
–cronica unei epoci”, volumul I (Curtea Veche
Publishing, Bucureşti, 2013).

Volumul al doilea al cărţii „Pe urmele mele
în două lumi: România – SUA. Romanul
unei vieţi – cronica unei epoci” reprezintă
continuarea memoriilor publicate anul trecut,
ce dezvăluiau viaţa autoarei şi a familiei sale
într-o perioadă plină de efervescenţă cultura-
lă şi socială, dar şi de transformări marcante
ale societăţii româneşti: anii ’30-’60.

Festivalul de Teatru „Mereu
tânăr” se deschide astăzi, la Casa
de Cultură a Studenţilor, pe a cărei
scenă vor fi prezentate două spec-
tacole: „Pacea cu zmeii” – trupa
„Cutezătorii” a Bibliotecii Judeţe-
ne „Alexandru şi Aristia Aman” din

Începe Festivalul de Teatru „Mereu tânăr”
Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” organizează

începând de astăzi până joi, 16 octombrie, cea de-a II-a ediţie a
Festivalului de Teatru „Mereu tânăr”. Participă trupe de amatori
din Brăila, Piatra Neamţ, Bucureşti, Craiova, dar şi din Lom (Bul-
garia). Cele mai bune dintre ele vor fi premiate de un juriu format
din regizorul Alina Rece, actriţa Costinela Ungureanu, scriitorul şi
jurnalistul Cornel Mihai Ungureanu. Festivitatea va avea loc joi,
ora 18.30, în Sala „Nicolae Romanescu” a bibliotecii.

Craiova (orele 16.30-17.30) ş i
„Zbuciumul şi aspiraţiile dom-
nului Spirache” – Cercul Drama-
tic ,,Barbu Delavrancea” al Primă-
riei Sectorului 2 Bucureşti, Cen-
trul de zi „Sf.  Mihail şi Gavril”
(orele 18.00 – 19.30).

Tot aici, mâine, 15 octombrie,
vor juca trupele „Ambiţioşii” a Bi-
bliotecii Judeţene „Panait Istrati” din
Brăila – „Certificatul” (orele 11.30-
12.30), „Cutezătorii” a bibliotecii
doljene – „Încurcă-lume” (orele
16.30-17.30) şi „Arlechin” a Biblio-
tecii Judeţene „G.T. Kirileanu” din
Piatra Neamţ – „O batistă în Du-
năre” (orele 18.00-19.00).

Ultimul spectacol din festival va
fi prezentat joi, 16 octombrie, pe
sc ena Operei Române Craiova.
Este vorba despre „Shtraklica –
Povestea Pălăriilor” al trupei de

teatru „Krustyo Pishurka” a Casei
de Cultură” Pos toyanstvo 1856”
din Lom (Bulgaria), care va putea
fi văzut între orele 17.00 şi 18.00.

Accesul publicului la toate spec-
tacolele din cadrul acestei a II-a
ediţii a Festivalului de Teatru
„Mereu tânăr” va fi liber.
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Sfânta Parascheva  s-a născut în secolul
al XI-lea, în satul Epivat din Tracia, pe ţăr-
mul Mării Marmara, în apropiere de Con-
stantinopol (azi Istanbul). Se spune că, pe
când avea 10 ani, Cuvioasa Parascheva a
auzit cuvintele Mântuitorului într-o biserică:
“Oricine voieşte să vină după Mine să se le-
pede de sine, să-şi ia crucea şi să-mi urme-
ze Mie” (Marcu 8, 34). Aceste cuvinte o
determină să-şi dăruiască hainele sale săra-
cilor. După o vreme se retrage în pustie şi,
urmând sfaturile unor vieţuitori aleşi, se în-
dreaptă spre ţinutul Pontului, oprindu-se la
mănăstirea Maicii Domnului din Heracleea,




unde va rămâne cinci ani. De aici
a plecat spre Ţara Sfânta, în do-
rinţa de a-şi petrece restul vieţii
în locurile sfinte. După ce a văzut
Ierusalimul, s-a aşezat într-o mă-
năstire de călugăriţe în pustiul Ior-
danului. Din puţinele ştiri privitoa-
re la viaţa ei, aflăm că într-o noap-
te, pe când avea 25 de ani, un în-
ger i-a spus în vis să se reîntoar-
că în locurile părinteşti. Sfântul
Varlaam scrie în Cazania sa: “Să
laşi pustia şi la moşia ta să te în-
torci, că acolo ţi se cade să laşi
trupul pământului şi să treci din
această lume către Dumnezeu, pe
Care L-ai iubit”. Din Constantino-

pol s-a îndreptat spre Epivat, fără să spună
cuiva cine este şi de unde vine. Aici, împă-
cată cu sine, cu oamenii şi cu Dumnezeu,
şi-a dat sufletul, fiind îngropată ca o străină.
Potrivit tradiţiei, se spune că un marinar a
murit pe o corabie, iar trupul i-a fost arun-
cat în mare. Valurile l-au aruncat la ţărm, iar
un sihastru care trăia acolo, a rugat pe nişte
creştini să-l îngroape după rânduiala creşti-
nească. Săpând deci o groapă, au găsit aco-
lo trupul Prea Cuvioasei Parascheva nepu-
trezit şi plin de mireasmă. Cu toate acestea,
au pus alături de ea şi trupul corăbierului.
Dar în noaptea următoare, unuia din creşti-

nii care săpaseră groapă, cu numele Gheor-
ghe, i s-a arătat în vis o împărăteasă, şezând
pe un scaun luminat şi înconjurată de în-
geri, iar unul dintre aceştia îl mustra pentru
că n-a scos din groapă trupul Cuvioasei Pa-
rascheva. Iar împărăteasa pe care o văzuse
în vis şi care nu era alta decât Cuvioasa Pa-
rascheva, i-a poruncit să ia degrabă trupul
ei şi să-l aşeze undeva la loc de cinste. Cre-
dincioşii au înţeles că este un semn dumne-
zeiesc, fapt pentru care au luat trupul Cu-
vioasei din mormânt şi l-au aşezat în biseri-
ca Sfinţii Apostoli din Kallicrateia. Aici au
avut loc vindecări minunate în urma rugă-
ciunilor care se făceau lângă cinstitele sale
moaşte. În anul 1238, în ziua de 14 octom-
brie, moaştele Sfintei Cuvioase Parascheva
au fost mutate la Târnovo, fiind aşezate în
Biserica cu hramul Maicii Domnului.  În anul
1393, Bulgaria a căzut sub ocupaţia turcilor,
iar bisericile bulgare au fost transformate în
moschei. Este anul în care sfintele moaşte
sunt mutate la Vidin, pentru 5 ani. După lupta
de la Nicopole din anul 1396, moaştele Sfin-
tei Parascheva vor ajunge din Vidin la Bel-
grad - Serbia, în anul 1398. În 1521, sultanul
Suleiman Magnificul cucereşte Belgradul.
Moaştele Sfintei Cuvioase Parascheva sunt
duse la Constantinopol, fiind aşezate în pala-
tul sultanului. Mai apoi au fost răscumpărate
de la turci de către Patriarhia Ecumenică şi

aşezate în Biserica Panmakaristos, sediul de
atunci al Patriarhiei Ecumenice. După trans-
formarea acestei biserici în moscheie, moaş-
tele au fost duse în mai multe biserici: Vla-
herne (1586), Sfântul Dumitru de la Xilopor-
ta (1597) şi Sfântul Gheorghe din Fanar - noul
sediu al Patriarhiei Ecumenice (1601).

Vasile Lupu(1634-1653), ctitorind la Iaşi
biserica “Sfinţii Trei Ierarhi” şi amintindu-şi
de Ioan Asan, care la vremea sa a strămutat
moaştele Prea Cuvioasei Parascheva de la
Epivat la Târnovo, a făcut demersurile ne-
cesare la Patriarhia din Constantinopol ca
moaştele Sfintei Parascheva să fie strămu-
tate la Iaşi. El a plătit toate datoriile Patriar-
hiei Ecumenice, încât patriarhul Partenie I
şi membrii Sinodului au hotărât să-i ofere,
drept recunoştinţă, moaştele Cuvioasei care
au fost aduse în Moldova de către  domni-
tor şi aşezate pe 14 octombrie 1641, în Mă-
năstirea „Sfinţii Trei Ierarhi“. În anul 1887,
moaştele Sfintei Cuvioase Parascheva au fost
mutate în Catedrala mitropolitană din Iaşi,
unde se află şi în zilele noastre. “Întru tine,
Maică, cu osârdie s-a mântuit cel după trup.
Căci luând Crucea ai urmat lui Hristos, şi
lucrând ai învăţat să nu se uite la trup căci
este trecător. Pentru aceasta şi cu îngerii,
împreună se bucură, preacuvioasă Maică
Parascheva, duhul tău” Amin.

Preot Liviu Săndoi

Controale în spitalele
în care a crescut
numărul internărilor de zi

După c e numărul internărilor de zi a c resc ut destul
de mult în ultima perioadă, reprezentanţii Casei Naţio-
nale de Asigurări de Sănătate (CNAS) au decis să tr i-
mită echipe de control în mai multe spitale din întrea-
ga ţară.

Potr ivit oficialilor CNAS, de la o lună la alta, în unele
spitale s-a triplat numărul de internări, fapt c e a generat
suspiciuni.  Mai ales că de anul acesta banii sunt sepa-
raţi pentru internări de o zi şi internarea continuă.

Spitalizarea de zi reprezintă opţiunea de evitare a inter-
nării continue în cazurile în care sunt necesare monitori-
zări ale afecţiunilor cronice de diverse patologii clinice,
explorare diagnostică sau terapeutică, explorare preope-
ratorie, intervenţii de microchirurgie, controale postope-
ratorii, care nu se pot realiza în regim ambulator.

Prin accesarea serviciilor de spitalizare de zi pac ien-
tul nu este nevoit să petreacă mai mult timp decât este
necesar în secţia de spitalizare de zi, serviciile clinice/
paraclinice fiind efectuate într-o singură zi, nefiind ne-
cesară internarea pe termen lung.

Spitalizarea de zi este un serviciu de care pot benefi-
cia toţi pac ienţii asiguraţi care necesită inves tigaţii amă-
nunţite, monitorizarea afecţiunilor cronice, explorare pre-
operatorie,  intervenţii de microchirurgie sau controale
postoperatorii.

RADU ILICEANUEvenimentul face parte din proiectul
Balul Bobocilor, ajuns la a IX-a ediie,
iar pe lângă tradiţionalele concursuri de
Miss şi Mister Boboc 2014 toţi cei pre-
zenţi vor avea parte şi de o mulţime de
surprize şi concursuri cu publicul. Ba-
lul Boboc ilor din “Elena Cuza” se va
încheia cu două concerte susţinute de
Jerryco şi Oana Radu.

Proiectul Balul Bobocilor are în
componenţa sa, pe lângă organizarea
tradiţionalelor evenimente dedicate bo-
bocilor, şi implementarea a trei campa-
nii în cadrul acestora:

CAMPANIA I – în cadrul fiecărui
eveniment organizat va avea loc şi o
premiere a câte unui elev/s tudent cu

Elevii din „Elena Cuza”
deschid cea de-a IX-a ediţie a Balului Bobocilor

Elevii Colegiului Naţional „Elena Cuza” din Craiova îşi vor
sărbători bobocii joi, 16 octombrie, începând cu ora 18.00, în

incinta Casei de Cultură a Studenţilor din Craiova.

merite deosebite din fiecare instituţie
şc olară (liceu/facultate) . După termi-
narea tuturor evenimentelor,  toţi c ei
premiaţi vor fi afişaţi pe pagină fac e-
book.com/royalmodelsromania, unde,
timp de 15 zile, vor putea fi votaţi (like
la poză),  iar  cel care va primi cele mai
multe voturi la s fârş itul perioadei de
votare va fi premiat de organizatori
în cadrul evenimentului Balul Bobo-
cilor 2014 c u o excursie de două per-
soane în afara ţării.

CAMPANIA II – la intrarea din
fiec are sală de spectac ol va exis ta o
urnă în c are toţi cei c are vor intra
vor putea dona orice sumă doresc
pentru copiii din centrele de plasa-

ment din Craiova.  După f inalizarea
tuturor evenimentelor  Balul Boboci-
lor 2014 din această toamnă,  orga-
nizatorii vor realiza un spec tac ol
umanitar în Ajunul Crăc iunului, unde
toţi copii orfani vor primi cadouri
chiar de la Moş  Crăc iun.

CAMPANIA III – în cadrul fie-
cărui eveniment va exis ta o probă cu
tema “Craiova – Capitală Culturală
Europeană”,  organizatorii încercând
as tfel să dea o mână de ajutor în câş-
tigarea acestui titlu.  De asemenea, în
cadrul fiec ărui eveniment se vor di-
fuza şi f ilmuleţe c e vor avea c a sc op
sprijinirea aces tei campanii.

ALINA DRĂGHICI
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Turcia a acceptat sã permitã SUA
sã foloseascã bazele sale militare în
campania împotriva jihadiºtilor Statului
Islamic (SI), a declarat consilierul
pentru securitate naþionalã de la Casa
Albã, Susan Rice, relateazã BBC
News. Potrivit acesteia, SUA salutã
noul acord, care include folosirea ba-
zei aeriene Incirlik, din sudul Turciei.
Într-un interviu pentru NBC, ea a afir-
mat cã Turcia a acceptat recent sã
permitã SUA sã foloseascã bazele ae-
riene ºi teritoriul sãu “pentru a antre-
na forþele moderate de opoziþie sirie-
ne” ºi “pentru a se angaja în acþiuni
în interiorul Irakului ºi Siriei”. Turcia
nu a semnat un „acord nou” cu SUA
pentru a permite accesul la bazele sale
avioanelor coaliþiei internaþionale care
lanseazã lovituri împotriva jihadiºtilor
SI în Siria ºi Irak, a reacþionat ime-
diat o sursã guvernamentalã turcã, informeazã
AFP. „Nu existã un acord nou cu Statele Unite
ale Americii în legãturã cu (baza aerianã turcã
de la) Incirlik”, a declarat oficialul turc, sub
rezerva anonimatului. „Poziþia noastrã este cla-
rã, nu existã nici un acord nou”, a insistat sur-
sa guvernamentalã, amintind cã acordul actual
dintre Turcia ºi SUA nu autorizeazã accesul ar-
matei americane la baza de la Incirlik, situatã în
apropiere de Adana (sud), decât pentru misiuni
logistice ºi umanitare. SUA conduce coaliþia care

Bolivia: Evo Morales câºtigã
fãrã probleme al treilea
mandat de preºedinte (sondaj)

Preºedintele Boliviei, Evo
Morales, a obþinut duminicã al
treilea mandat, cu o majoritate
zdrobitoare, potrivit primelor
sondaje la ieºirea de la urne, care îi
atribuie 61% din voturi, scrie AFP.
Conform rezultatelor institutelor
Mori ºi Ipsos, preluate de posturile
de televiziune, preºedintele de
stânga a câºtigat detaºat în toate
departamentele þãrii, cu excepþia
Beni (nord-est), care l-a preferat pe
adversarul sãu, Samuel Doria
Medina, din partea partidului
Unitãþii Democrate, ºi, astfel, va
conduce Bolivia în urmãtorii cinci
ani. La anunþul primelor rezultate,
mii de susþinãtori ai lui Morales au
ieºit în Piaþa Murillo din La Paz,
unde se aflã palatul prezidenþial.
Formaþiunea lui Morales ar obþine,
de asemenea, 111 dintre cele 130 de
mandate din Camera inferioarã a
Parlamentului ºi 25 dintre cele 36
de mandate de senator.

Taifunul Vongfong a atins
partea centralã a Japoniei,
unde un chinez a fost dat
dispãrut anterior

Puternicul taifun Vongfong a
lovit ieri partea centralã a Japoniei,
dupã ce a provocat rãnirea a 44 de
persoane, potrivit autoritãþilor.
Centrul taifunului, cel de-al 19-lea
din acest sezon, “a atins uscatul la
Makurazaki, pe Insula Kyushu, în
jurul orei locale 8.30 (2.30, ora
României)”, însoþit de rafale de
vânt de pânã la 180 de kilometri pe
orã, a declarat pentru AFP un
purtãtor de cuvânt al Agenþiei
japoneze pentru meteorologie.
Peste 300 de zboruri au fost
anulate, porivit postului public
NHK. Înainte sã atingã principalele
insule nipone, taifunul a fost
precedat de intemperii, iar trei
chinezi au fost luaþi de valuri
uriaºe, la Shizuoka, în centrul
Japoniei, duminicã dupã-amiaza,
potrivit NHK. Doi dintre ei au
putut fi salvaþi, însã despre al
treilea nu se ºtia nimic ieri. Imagini
difuzate la televiziune surprind ploi
diluviene, drumuri inundate ºi case
devastate.

Francezul Jean Tirole
a câºtigat premiul Nobel
pentru Economie

Premiul Nobel pentru Economie
pe anul 2014 a fost atribuit
profesorului francez Jean Tirole, a
anunþat ieri, la Stockholm, Comite-
tul Nobel, transmit AFP ºi Reuters.
Jean Tirole, profesor la Universita-
te din Toulouse, este al treilea
francez recompensat cu Nobelul
pentru Economie, dupã Gérard
Debreu în 1983 ºi Maurice Allais în
1988. „Jean Tirole a clarificat modul
în care înþelegem ºi reglementãm
industriile dominate de câteva mari
firme”, a precizat Comitetul Nobel.
Analiza sa cu privire la firmele cu o
putere mare de piaþã oferã un
rãspuns la o serie de întrebãri
importante, de genul cum ar trebui
sã acþioneze guvernele în relaþiile
lor cu fuziunile ºi cartelurile ºi, de
asemenea, cum ar trebui reglemen-
tare monopolurile, a adãugat
Comitetul Nobel. Tirole va fi
recompensat cu un premiu de 8
milioane de coroane suedeze (1,1
milioane de dolari sau 870.000 de
euro) la data de 10 decembrie, la
Stockholm.

Miniºtrii europeni ai Sãnãtãþii au fost invitaþi
sã participe, joi, la Bruxelles, la o „reuniune teh-
nicã” privind întãrirea controalelor pe aeropor-
turi în cazul pasagerilor care provin din þãrile
africane afectate de Ebola, a anunþat ieri preºe-
dinþia italianã, citatã de AFP. Întâlnirea vizeazã
„coordonarea acþiunilor statelor membre” pri-
vind acest aspect al dosarului, în absenþa, pen-
tru moment, a unui consens privind oportuni-
tatea de depistare a Ebola la sosirea în Europa,
a adãugat preºedinþia. Londra este singura ca-
pitalã a UE care a introdus, joi, controalele la
sosirea în principalele aeroporturi ºi gãri, ur-
mând exemplele american ºi canadian. Reuniu-
nea de la Bruxelles va fi una „tehnicã” pentru
„un schimb de opinii”, în contextul în care pu-
nerea în vigoare a mãsurilor în materie þin de
statele membre, a subliniat preºedinþia. Con-

Comisarul european desemnat la
Economie, francezul Pierre Mos-
covici a declarat - duminicã seara,

SUA anunþã cãSUA anunþã cãSUA anunþã cãSUA anunþã cãSUA anunþã cã T T T T Turcia i-a permis sã folourcia i-a permis sã folourcia i-a permis sã folourcia i-a permis sã folourcia i-a permis sã foloseascã bazeleseascã bazeleseascã bazeleseascã bazeleseascã bazele
sale aeriene în lupta contra SI, Tsale aeriene în lupta contra SI, Tsale aeriene în lupta contra SI, Tsale aeriene în lupta contra SI, Tsale aeriene în lupta contra SI, Turcia dezminteurcia dezminteurcia dezminteurcia dezminteurcia dezminte

desfãºoarã atacuri aeriene împotriva SI, care a
ocupat în ultimele luni zone mari din Irak ºi
Siria. Ea are graniþe cu ambele þãri, însã pânã
acum a exclus orice operaþiune terestrã ºi nu
le-a permis kurzilor de pe teritoriul sãu sã trea-
cã frontiera în Siria pentru a lupta împotriva
jihadiºtilor. În ultimele zile, combatanþii SI au
avansat spre oraºul Kobane, care are un punct
de trecere a frontierei cu Turcia. Coaliþia inter-
naþionalã, în frunte cu SUA, le oferã sprijin ae-
rian kurzilor din Siria care luptã cu SI în apro-

pierea oraºului Kobane. De la înce-
perea ofensivei SI asupra oraºului, la
mijlocul lunii septembrie, aproxima-
tiv 500 de persoane au fost ucise ºi
pânã la 200.000 au fugit ºi trecut gra-
niþa în Turcia. Forþele aeriene ameri-
cane folosesc de mult timp baza de la
Incirlik, situatã în sudul Turciei, iar
aproximativ 1.500 de americani sunt
staþionaþi în aceasta. Însã, pânã în pre-
zent avioanele americane folosite în
bombardamente împotriva SI au de-
colat de la bazele aeriene Al-Dhafra
din Emiratele Arabe Unite (EAU), Ali
al-Salem din Kuwait ºi Al-Udeid din
Qatar, unde se aflã ºi Centrul Opera-
þional Aerian american pentru 20 de
þãri din regiune (CAOC). În paralel,
jihadiºtii SI au preluat controlul asu-
pra unei baze militare din oraºul ira-
kian Hit, în timp ce continuã sã avan-

seze în provincia Al-Anbar, din vestul Irakului,
relateazã DPA. Trupele staþionate la bazã au efec-
tuat o „retragere tacticã” spre zona Al-Baghdadi
ºi au luat tot echipamentul militar, menþioneazã
Alsumaria News. Agenþia de presã irakianã Al-
Mada Press a anunþat, la rândul sãu, cã baza a
fost preluatã de jihadiºti dupã mai multe ore de
confruntãri. Forþele de securitate irakiene au eva-
cuat deþinuþii din închisori ºi din jurul capitalei
provinciale Al-Ramadi spre alte locuri de deten-
þie din Bagdad, a menþionat Al-Mada Press.

UE: Moscovici vrea sã fie un comisar
european “riguros”, chiar faþã de Franþa

pe canalul de televiziune i-Tele -
cã va fi “riguros”, “serios”, dar “nu
inflexibil”, fãrã sã excludã ideea de

a-ºi sancþiona þara
dacã aceasta nu va
satisface cereri ale
Comisiei Europene
referitoare la buge-
tul sãu, relateazã
AFP. “Nu-mi pla-
ce cuvântul infle-
xibil”, a spus fos-
tul ministru al Eco-
nomiei. “Cred cã
trebuie sã fiu un
comisar european
riguros, serios ºi
aºa voi fi”, a asi-
gurat el. “Existã

reguli, le voi aplica ºi dacã trebuie
sã le aplic þãrii mele de origine,
Franþa, evident cã o voi face. Este
o problemã de credibilitate pentru
instituþie ºi pentru mine însumi”, a
mai explicat Moscovici. Franþa, ca
ºi partenerii sãi europeni, trebuie
sã-ºi prezinte proiectul de buget pe
2015 executivului european cel mai
târziu miercuri. Comisia, care va
fi condusã încã de Jose Manuel
Barroso, va avea la dispoziþie 15
zile pentru a accepta acest proiect
sau a cere sã i se prezinte un pro-
iect de buget revizuit. Ori, potri-
vit mai multor surse europene,
Comisia ar putea cere Franþei sã-
ºi revizuiascã textul, care preve-
de un deficit de 4,3 % din PIB,

departe de cei 3% la care se an-
gajase Parisul. Aceastã discuþie
între Paris ºi Bruxelles ar putea
continua câteva sãptãmâni, inclu-
siv dupã preluarea atribuþiilor de
cãtre noua echipã de conducere a
Comisiei, condusã de Jean-Clau-
de Juncker ºi la care va participa
Pierre Moscovici. Dacã aceste
discuþii nu vor ajunge la un acord,
existã proceduri “care pot merge
pânã la sancþiuni”, a amintit Mos-
covici. “Franþa, ca ºi toate cele-
lalte state membre ale UE, trebuie
sã aplice regulile. Nimeni un ar
înþelege sã fie altfel”, a adãugat
el, subliniind cã “multe alte þãri au
fãcut eforturi ºi ne privesc fãrã
indulgenþã”.

Ebola: Miniºtrii sãnãtãþii din statele UE se reunesc joi la Bruxelles
pentru a discuta despre controalele pe aeroporturi

form unei surse europene, discuþia va aborda
ºi „eficienþa procedurilor de depistare în vigoa-
re la plecarea din þãrile afectate”. ªi tot legat de
aceastã maladie, autoritãþile sanitare americane
au confirmat, duminicã, primul caz de
Ebola contractat pe teritoriul Statelor
Unite, al unei îngrijitoare de la un spital
din Texas (sud), în care un liberian in-
fectat a decedat anterior, relateazã AFP.
„Testele efectuate sâmbãtã seara aratã
cã îngrijitoarea de la Texas Presbyteri-
an Hospital este infectatã cu Ebola”,
au anunþat Centrele federale america-
ne pentru Controlul ºi Prevenþia Boli-
lor (CDC) într-un comunicat. Bolna-
va, care a fost izolatã, fãcea parte din
echipa care l-a tratat pe liberianul Tho-
mas Eric Duncan, decedat la 4 octom-

brie. Autoritãþile sanitare americane au atribuit
aceastã primã contaminare cu Ebola în Statele
Unite unei breºe în protocolul de protecþie urmat
de cãtre aceastã îngrijitoare, relateazã AFP.
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Filmele din perioada 10.10 - 16.10.2014

Ruleazã la orele: 14:00
Gen film:Actiune, Animatie,
Aventuri, Comedie
Cu:Elliot Cowan, Boris
Hiestand, Jeremy Beck
Regizor:Elliot Cowan

Q.E.D.
Ruleazã la orele: 16:00;
20:00
Gen film: Dramã
Cu: Ofelia Popii, Florin
Piersic Jr., Sorin Leoveanu
Regizor: Andrei Gruzsniczki

Oblivion.
Planeta uitatã

Ruleazã la orele: 18:00
Gen film:Acþiune, Aventuri,
SF
Cu: Tom Cruise, Morgan
Freeman, Olga Kurylenko,
Andrea Riseborough
Regizor: Joseph Kosinski

AVENTURILE LUI CAP

PATRAT SI CAP ROTUND

Ruleazã la orele: 14:00
Gen film: Dramã
Cu: Ofelia Popii, Florin
Piersic Jr., Sorin Leoveanu
Tarif: 8 lei

Umblând printre
morminte

Ruleazã la orele: 16:00;
20:30
Gen film: Acþiune, Crima,
Mister, Thriller
Cu: Liam Neeson
Tarif: 10 lei

Nume de cod:
Spionul de
noiembrie

Ruleazã la orele: 18:15
Gen film: Acþiune, Crimã,
Thriller
Cu: Pierce Brosnan, Olga
Kurylenko, Luke Bracey
Tarif: 10 lei

JOI - 16 octombrie

07:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Preºedinte pentru

România
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Discover România
17:00 Interes general
18:00 Lozul cel mare
18:30 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
2008, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
19:04 Avanpremierã telejurnal
19:05 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Maºini, teste ºi verdicte
00:25 Pãstrãvul
02:10 Discover România
02:20 Telejurnal
03:10 Sport
03:25 Politicã ºi delicateþuri

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Jurnal de front
08:30 Naturã ºi aventurã
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Ferma
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Universul molecular
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Noapte indigo
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GE0
20:10 Hai-Hui
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Omul cu chitara
00:10 Zeul rãzboiului
01:25 Pescar hoinar
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Jurnal de front
03:30 Ieri-Azi-Mâine
04:20 Poate nu ºtiai
04:30 5 minute de istorie
04:40 Arte, carte ºi capricii
05:30 Mesager
06:00 Ora de ºtiri
06:55 Imnul României

TVR 2

07:40 O cãlãtorie cu mama
09:15 Man of Steel: Eroul
11:40 Jucãrii
13:40 Scooby Doo! Masca

ªoimului albastru
15:00 De neoprit
16:45 Holidaze: Din nou acasã
18:15 Pãrinþi vs bunici
20:00 Adevãrata poveste a

prinþesei Leia
21:20 Marea mahmurealã 3
23:00 Banshee
23:50 Ray Donovan
00:50 Povestea Sandrei Chase
02:20 Nimfomana Vol. I
04:20 Complicii
06:00 Legenda cãlãreþului

singuratic

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Cãlãtorie periculoasã
2006, Canada, Western
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2011, România, Comedie
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Cãlãtorie periculoasã (R)
2006, Canada, Western
01:30 ªtirile Pro Tv (R)
02:30 Dupã 20 de ani (R)

PRO TV

ACASÃ
07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei
04:15 Numai iubirea (R)
05:15 Doamne de poveste

08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Doamne de poveste (R)
10:30 Blade (R)
11:00 Blade
11:30 Lara (R)
12:30 Familia Heck (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Tanti Florica
21:00 Seinfeld
22:00 Vânãtoarea
00:00 Dinastia Tudorilor
01:00 Vânãtoarea (R)
02:30 Dinastia Tudorilor (R)

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00  Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Next Star
23:15 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Un poliþist ºi jumãtate
1993, SUA, Comedie, Familie
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Suleyman Magnificul (R)
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

KANAL D

PRIMA TV
07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Cântecul ciocârliei (R)
2001, SUA, Dramã
10:45 Teleshopping
11:15 Trandafirii sunt pentru cei

bogati
1987, SUA, Dramã
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:00 Cusurgiii (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Copilul care nu voia sã

moarã
2001, Canada, Dramã
03:00 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre (R)
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping07:00 ªtiri Sport.ro

09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
13:55 Sete de crapi
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Local Kombat Giurgiu "Te

trec apele!": Fiul lui Dracula &
Bestia Wilson

21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE PPV

Battleground
00:55 Sete de crapi

SPORT.RO

Q.E.D.

programe TV / cinema
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Anunþul tãu!
Compania de Apã Oltenia

promoveazã intenþia unei inves-
tiþii pentru Proiectul “EXTINDE-
RE SISTEME ALIMENTARE CU
APÃ ªI CANALIZARE, INCLU-
SIV BRANªAMENTE ªI RACOR-
DURI ÎN JUDEÞUL DOLJ.

SC OLTEANU - IGNATOVICI
SRL prin OLTEANU FLORIN ºi ti-
tular al proiectului CONSTRUIRE
SPATIU PRODUCTIE (ATELIER
MECANIC, DEBITARE SUDURA)
DEPOZITARE SI BIROURI P+1
PARTIAL anuntã publicul intere-
sat asupra luãrii deciziei etapei de
încadrare de cãtre Agenþia pen-
tru Protecþia Mediului Dolj în ca-
drul procedurilor de evaluare a
impactului asupra mediului, pro-
pus a fi amplasat în Municipiul
Craiova, Aleea III Drumul Apelor,
Nr.26, jud.  Dolj. Proiectul deciziei
de încadrare si motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate
la sediul autoritãþii competente
pentru protecþia mediului APM
Dolj din Craiova, str. Petru Rareº,
nr. 1, în zilele de luni - joi între ore-
le 8:00 – 16:30 ºi vineri orele 8: 00
- 14:00, precum ºi la urmãtoarea
adresã de internet ofice@ap-
mdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observa-
þii la proiectul deciziei de încadra-
re în termen de 5 zile de data pu-
blicãrii prezentului anunþ, pânã la
data de 19.10.2014.

S.C. ZOOTEHNIA ROVAM
SRL, cu sediul în municipiul Ca-
lafat, sat Basarabi, str. Calea Cra-
iovei, nr. 99, judeþul Dolj, CUI RO
26451608, J 16/ 119/ 2010, telefon:
0766/ 448.713 obþinere aviz pen-
tru execuþia a douã puþuri de mo-
nitorizare a calitãþii apei, în comu-
na Ciupercenii Noi, sat Smârdan,
T 52, P 3, la obiectivul “Complex
zootehnic porci la îngrãºat”.

Anunþul tãu!
Primãria comunei Drãgoteºti,

judeþul Dolj cu sediul în Drãgoteºti,
str. Nicolae Iorga nr. 1, judeþul Dolj,
cod fiscal: 4554297, telefon/ fax:
0251/ 456.355, adresa de e-mail dra-
goteºti@cjdolj.ro organizeazã pro-
cedurã publicã de vânzare prin lici-
taþie a unei suprafeþe de 5967 mp,
în tarlaua 74, parcela 1/1, parcela½ .
Caietul de sarcini ºi alte informaþii
se obþin de la secretariatul primã-
riei. Garanþia de participare este de
200 lei. Depunerea ofertelor se face
la secretariatul primãriei Drãgoteºti
pânã la data de 03.11.2014, ora 10.00.
Fiecare ofertant va depune o sin-
gurã ofertã în douã plicuri sigilate,
original ºi copie introduse într-un
singur plic pe care se va afla nume-
le ofertantului, adresa, telefonul.
Data deschiderii ofertelor va fi
3.11.2014, ora 12.00 la sediul Primã-
riei Drãgoteºti. Litigiile se vor judeca
în instanþã la Judecãtoria Craiova.

INFORMARE. Aceastã informa-
re este efectuatã de: SC PROIND
OLTENIA SRL cu sediul în Craiova,
str Gîrleºti, nr 31C, ap 9, jud. Dolj, ce
intentioneazã sã solicite la ABA Jiu,
aviz de gospodãrirea apelor pen-
tru realizarea lucrãrilor la “Exploa-
tare de nisipuri ºi pietriºuri – peri-
metrul Podari”, extravilanul comu-
nei Podari, jud Dolj. Ca rezultat al
investiþiei nu vor rezulta (temporar/
permanent) ape uzate menajere.
Aceastã solicitare de aviz este con-
formã cu prevederile Legii apelor
nr. 107/1996, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. Persoanele care
doresc sã obþinã informaþii supli-
mentare cu privire la solicitarea avi-
zului de gospodãrire a apelor pot
contacta solicitantul de aviz la adre-
sa mentionatã. Persoanele care do-
resc sã transmitã observaþii, suges-
tii ºi recomandãri se pot adresa so-
licitantului, dupã data de  14.10.2014.

OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse patise-
rie, vânzãtoare orice
magazin, îngrijire
copii ºi bãtrâni. Tele-
fon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã in-
stalator – sudor PE
autorizat sau neau-
torizat. Telefon:
0251/410.545;
0723/063.208.
S.C. angajeazã
ºofer profesionist,
local Craiova. Relaþii
la telefon: 0770/
607.975.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/329.958.
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/359.513.

Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27 mp.
Telefon: 0766/227.092;
0756/513.637.
Vând garsonierã Braz-
dã bloc G 5, ap. 58.
Telefon: 0763/506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Brazdã (Complex
vechi), 50 mp + 8 mp
(balcon). Telefon: 0734/
496.060; 0770/240.745.
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3 - 4 CAMERE

Vând apartament
92 mp în Bucureºti,
în faþa Facultãþii de
Drept. Telefon:
0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular vând
apartament 2 se-
midecomandat
etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi depen-
dinþe, grajd, ma-
gazie curte 3.800
mp. Telefon: 0722/
336.634.

Vând casã cu 500
mp teren, zona
centralã, ideal afa-
ceri. Telefon: 0737/
639.237.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutu-
ra. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toa-
te utilitãþile, 345 mp
teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.

Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
- ªimnicul de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile. Te-
lefon: 0351/170.504.
Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal pen-
tru casã, zonã pito-
reascã la 14 km de
Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi
apã pe teren, 4000
Euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.

Vând teren arabil,
intravilan, electrifi-
cat, în comuna
Ghidici. Telefon:
0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdi-
nã Bio. Telefon:
0724/805.298, dupã
ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi
teren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
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CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Filiaºi.
Telefon: 0766/577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100-200 mp,
zonã cu vad. Telefon:
0763/531.070.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã, 1000
euro. Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3
uºi, 1,7KW. Telefon:
0762/185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, naviga-
þie, impecabil.  Tele-
fon: 0762/ 109.595.

Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto plã-
titã ºi nerecuperatã,
înmatriculat Româ-
nia. Telefon: 0727/
714.184.
Vând Fiat Ducato,
fabricaþie 1997, mo-
tor 2.5 Diesel, con-
sum 7%, cui pentru
remorcã. Telefon:
0768/254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teracotã
ºi Instant. Telefon:
0740/104.470.
Vând covor persan
2/3 din lânã lucrat la
Cisnãdie. Telefon:
0763/204.174.
Vând cãrãmidã de
sobe (Mofleni) Tele-
fon: 0758/467.336.
Vând calorifere me-
talice dimensiunile
200 cmx 50 cm, co-
pertinã pentru ma-
gazine 6 m lungime
x 1,40 m. Telefon:
0744/391.195.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60
R 14- 200 RON. Te-
lefon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau
magazin Auto –Cie-
lo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând þuicã de prunã
ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.

Vând masã floa-
rea–soarelui pentru
combinã C 12M,
cutie viteze, reduc-
tor tracþiune, triodi-
nã 380V ºi alte pie-
se. Telefon: 0764/
261.954.
Vând frigider cu
congelator ARTIC -
nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.

Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, piese
Dacia noi, calculator
instruire copii, com-
binã muzicalã ste-
reo. Telefon: 0735/
445.339.

Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã sal-
câm, bicicletã bãr-
bãteascã. Telefon:
0251/416.455.

Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, tele-
vizor color Grun-
ding diagonala 70
cm. Telefon: 0770/
303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris de-
fectã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112. Te-
lefon: 0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie,
polizor unghiular
(flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã
aluminiu nouã 20 l,
reductor oxigen su-
durã, alternator 12V
nou, delcou aprinde-
re Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze sobã
D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.

Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual.
Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã
în Craioviþa Nouã.
Telefon: 0740/
887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handica-
pat. Telefon: 0351/
460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez una ca-
merã mobilatã la o
tânãrã necãsãtori-
tã cu posibilitãþi de
platã a întreþinerii
ºi chiriei în zona
Materna Craioviþa.
Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet
medical dotat co-
respunzãtor. Rela-
þii la telefon: 0251/
412.966; 0741/
072.812.
Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon:
0770/333.101.
Primesc fete în gaz-
dã. Telefon: 0766/
522.173.

Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/ 391.195.
Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medici-
nã. 350 Ron/lunã.
Cer garanþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/
464.628.
Particular închiriez
apartament 2 ca-
mere decomanda-
te, ultraîmbunãtãþit,
centralã, stradal
zona Cinematograf
Craioviþa, 180 euro/
lunã. Telefon: 0728/
012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, cen-
tralã, A.C. mobilat,
lux. Telefon: 0726/
212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Te-
lefon: 0762/109.595.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Te-
lefon: 0724/065.756.
Închiriez camerã la
bloc (zona Universi-
tate). Telefon: 0770/
661.418; 0351/
422.633.
Închiriez magazin  stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906;
0755/ 032.920.

CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez
garsonierã mobilatã.
Ofer 80 Euro. Tele-
fon: 0763/975.992.

MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, serios,
cu serviciu caut doam-
nã pentru prietenie. Te-
lefon: 0785/ 103.411.
Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensionarã
serioasã pentru prie-
tenie, convieþuire la
þarã, menaj, curãþe-
nie, întreþinere. Tele-
fon: 0253/ 289.198.
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu în
rãzboaie manuale din
judeþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.

PIERDERI
PIERDUT Legitima-
þie concurs nr. 23
Master francezã eli-
beratã pe numele
Bancu Andreea Da-
niela. Se declarã nulã.
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FOTBAL –

LIGA A V-A –

ETAPA A 6-A
Seria 1: Progresul Ciupercenii Vechi – Viitorul Dobridor 2-1,

Flacãra Moþãþei – Voinþa Caraula 10-4, Avântul Verbiþa – SIC Pan
Unirea 0-1, Dunãrea Negoi – Tractorul Cetate 0-3, Avântul Giu-
bega – SC Poiana Mare 1-1, Viitorul Ciupercenii Noi – Recolta
Galicea Mare 6-0, Fulgerul Maglavit – Victoria Pleniþa 2-5. Viito-
rul Vârtop a stat, deoarece Victoria Basarabi s-a retras din cam-
pionat.

Clasament (primele 5): 1. Moþãþei 15p, 2. SIC PAN 15p (- 1
joc), 3. Cetate 15p, 4. Pleniþa 12p (- 1 joc), 5. Ciupercenii N.
10p (- 1 joc).

Seria 2: AFC Giurgiþa – CSM Progresul Bãileºti 7-1, Avântul
Rast – Progresul Cerãt 2-1, Gloria Catane – Voinþa Radovan 3-2,
Viitorul Mãceºu de Jos – Triumf Bârca 0-3, Recolta Seaca de
Câmp – Recolta Mãceºu de Sus 3-8, Recolta Urzicuþa – Unirea
Goicea 3-1, Recolta Cioroiaºi – Viitorul GP Siliºtea Crucii 2-3.

Clasament (primele 5):  1. Mãceºu S. 16p, 2. Catane 14p, 3.
Cerãt 12p, 4. Giurgiþa 12p, 5. Bârca 11p.

Seria 3: Progresul Amãrãºtii de Sus – Dunãrea Gighera 6-1,
Viitorul Gângiova – Avântul Daneþi 3-0, Avântul Dobreºti – Uni-
rea Amãrãºtii de Jos 3-1, Unirea Tâmbureºti – Ajax Dobroteºti
3-0, Torentul Secui – Fulgerul Mârºani 1-1, Victoria Cãlãraºi –
Viitorul Sadova 2-1. Unirea Tricolor Dãbuleni a stat.

Clasament (primele 5): 1. Amãrãºtii S. 15p, 2. Tâmbureºti
13p, 3. Mârºani 12p, 4. Daneþi 11p, 5. Sadova 9p (- 1 joc).

Seria 4: Flacãra Drãgoteºti – Luceafãrul Popânzãleºti 5-3,
Sporting Leu – Viitorul Apele Vii 2-1, Viitorul II Cârcea – Unirea
Câmpeni 6-1, Avântul Pieleºti – Voinþa Puþuri 1-2, Viitorul Coºo-
veni – ªtiinþa Teasc 7-2, Progresul Castranova – Atletico Zãnoa-
ga 6-2.

Clasament (primele 5): 1. Cârcea II 18p, 2. Castranova 15p,
3. Coºoveni 13p, 4. Puþuri 13p,  5. Zãnoaga 12p.

Seria 5: Viitorul ªtiinþa Craiova – Aktiv Padea 2-0, Avântul
Gherceºti – Inter Secui 1-1, AS  Rojiºte – CS Casa Bogdan Cra-
iova 6-1, Fortuna Craiova – ªtiinþa Calopãr 3-1, Arena Bulls Preaj-
ba – Viitorul Ghindeni 6-5, Voinþa Belcin – Avântul Þuglui 1-4.

Clasament (primele 5): 1. Secui 16p, 2. Rojiºte 15p, 3. Þuglui
13p, 4. ªtiinþa Craiova 12p, 5. Gherceºti 10p.

Seria 6: AS Scaieºti – Progresul Mischii 7-3, Standard ªim-
nicu de Sus – Vulturul Cernãteºti 8-2, Viitorul Municipal II Cra-
iova – Rapid Potmelþu 6-1, AS Greceºti – Unirea Braloºtiþa 2-2,
Jiul Breasta – Luceafãrul Craiova 1-2. Viitorul Valea Fântânilor a
stat, deoarece Energia Craiova s-a retras din campionat.

Clasament (primele 5): 1. Municipal II 13p, 2. Luceafãrul 12p,
3. Potmelþu 12p (-1 joc), 4. Braloºtiþa 11p, 5. Valea F. 7p (-1 joc).

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
TVR 1
21:45 – FOTBAL – Preliminarii CE 2016: Finlanda – România.
DIGI SPORT 1
21:45 – FOTBAL – Preliminarii CE 2016: Germania – Irlanda.
DIGI SPORT 2
18:00 – FOTBAL ÎN SALÃ – Liga I: City’us Târgu-Mureº

Spicom – Sfântu Gheorghe / 21:45 – FOTBAL – Preliminarii CE
2016: Danemarca – Portugalia.

DIGI SPORT 3
21:45 – FOTBAL – Preliminarii CE 2016: Grecia – Irlanda de

Nord.
DOLCE SPORT
13:45 – FOTBAL – Meci amical: Japonia – Brazilia.
DOLCE SPORT 2
15:00 – FOTBAL – Meci amical: Hong Kong – Argentina /

21:30 – VOLEI – Supercupa Italiei: Lube Banca Treia – Ardella
Piacenza.

SPORT.RO
19:00 – FOTBAL U21 – Play-off de calificare la CE 2015:

Croaþia – Anglia.
EUROSPORT
9:45 – CICLISM – Turul Beijingului, în China / 13:00 – TE-

NIS (F) – Turneul de la Luxembourg-Ville, în Luxemburg / 19:00
– FOTBAL U21 – Play-off de calificare la CE 2015.

EUROSPORT 2
16:30 – FOTBAL – Campionatul Indiei: Delhi Dynamos – FC

Pune City / 18:30 – TENIS (F) – Turneul de la Luxembourg-
Ville, în Luxemburg / 22:30 – BASCHET (M) – Eurocupa: Gran
Canaria – Cantu.

Duminicã
Grupa C: Ucraina – Macedonia

1-0 (Sydorchuk 45+2), Belarus – Slo-
vacia 1-3 (Kalachev 79 / Hamsik 65,
83, Sestak 90+2), Luxemburg – Spa-
nia 0-4 (D. Silva 27, Alcacer 42, D.
Costa 69, Bernat 88).

Clasament: 1. Slovacia 9p, 2.
Spania 6p, 3. Ucraina 6p, 4. Mace-
donia 3p, 5. Belarus 1p, 6. Luxem-
burg 1p.

Grupa E: Estonia – Anglia 0-1

(Rooney 73), Lituania – Slovenia 0-2
(Novakovic 33, 37). San Marino –
Elveþia are loc azi.

Clasament: 1. Anglia 9p, 2. Slo-
venia 6p, 3. Lituania 6p, 4. Estonia
3p, 5. Elveþia 0p (- 1 joc), 6. San
Marino 0p (- 1 joc).

FOTBAL – PRELIMINARII EURO 2016 – ETAPA A 3-A

Grupa G: Austria – Muntenegru
1-0 (Okotie 24), Rusia – Moldova
1-1 (Dzyuba 73 pen. / Epureanu 74),
Suedia – Liechtenstein 2-0 (Zengin

34, Durmaz 46).
Clasament: 1. Austria 7p, 2. Ru-

sia 5p, 3. Suedia 5p, 4. Muntenegru
4p, 5. Moldova 1p, 6. Liechtenstein 1p.

Asearã dupã închiderea ediþiei
Grupa A: Kazahstan (1p) – Cehia

(6p), Islanda (6p) – Olanda (3p), Le-
tonia (1p) – Turcia (0p).

Grupa B: Andorra (0p) – Israel
(3p, - 1 joc), Bosnia (1p) – Belgia (3p,
- 1 joc), Þara Galilor (4p) – Cipru
(3p).

Grupa H: Croaþia (6p) – Azerbai-

djan (0p), Malta (0p) – Italia (6p),
Norvegia (3p) – Bulgaria (3p).

Astãzi
Grupa D: Germania (3p) – Irlan-

da (6p), Gibraltar (0p) – Georgia (0p),
Polonia (6p) – Scoþia (3p).

Grupa I: Danemarca (4p) – Portu-
galia (0p, - 1 joc), Serbia (1p, - 1 joc)
– Albania (4p).

Aceastã grupã este singura de 5 echi-
pe, iar selecþionata care stã întâlneºte
gazda turneului final, Franþa, într-un
meci test. Armenia, cu un singur punct
strâns dupã primele douã meciuri, este
naþionala ce va înfrunta „Cocoºul ga-
lic”. Partida se va disputa la Erevan.

Grupa F, din care face parte România,
este inseratã pe larg în ultima paginã.

Dupã victoria la un punct din runda
inauguralã, 73-72 la Târgu Jiu, SCM
U Craiova a obþinut un nou succes pe
muchie de cuþit, ºi tot în deplasare, 77-
75, duminicã searã, cu BC Mureº.

Gazdele au început mai bine ºi au
condus cu 8-0, însã alb-albaºtrii au
echilibrat ulterior jocul, primul sfert în-
cheindu-l cu un deficit de doar 3 puncte,
26-23, dupã o aruncare de la distanþã a
lui Bozovic.

Ecartul s-a menþinut ºi finele sfer-
tului secund, la cabine intrându-se cu
scorul de 41-38.

Cu Otovic ºi acelaºi Bozovic în zi
de graþie, Craiova a înclinat balanþa în
cele 10 minute de dupã odihnã, câºti-
gate cu 21-14, astfel cã înaintea ulti-
mului sfert tabela arãta un surprinzãtor
55-59.

Elevii lui Andjelko Mandic au avut
iniþiativa ºi apoi, disptanþându-se ºi la
10 puncte, 58-68, dar târgmureºii n-
au capitulat apropiindu-se la patru lun-
gimi, 71-75. Finalul a fost unul nere-
comandat cardiacilor. Cu douã secun-
de rãmase, la scorul de 75-77, dupã
ce oponenþii punctaserã de la 3 punc-
te, Craiova a repus greºit mingea în
joc ºi gazdele au realizat o intercepþie
disperatã, dar aruncarea nu a fost pre-
cisã, astfel cã tabela a rãmas nemodi-
ficatã.

„Tratãm fiecare meci la victorie. Ne-
a ieºit ºi astãzi. Am crezut în ºansa noas-

BASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 2-A

Un alt thrillerUn alt thrillerUn alt thrillerUn alt thrillerUn alt thriller
cu happy-endcu happy-endcu happy-endcu happy-endcu happy-end

trã. Sunt mulþumit de cum s-au pre-
zentat bãieþii în acest meci, s-au dãruit
din primul pânã în ultimul minut”, a spus
tehnicianul Andjelko Mandic.

„Aceastã echipã are acel spirit ol-
tenesc despre care am auzit atâtea lu-
cruri bune, iar nici un meci nu este
pierdut dinainte. Sperãm sã conti-
nuãm în acelaºi mod la Mediaº, ºi în
primul meci din Liga Balcanicã sã
umplem Sala Polivalentã. Mulþumim
suporterilor cã sunt mereu aproape

de noi”, a declarat ºi Nicola Otovic,
cel mai bun marcator al SCM-ului,
autor a 19 puncte. S-au mai remar-
cat Bozovic – 18 puncte, Krstanovic
– 16 puncte, dar ºi noul venit Bos-
njak, care a totalizat 8 puncte, 7 re-
cuperãri (al doilea în echipã la acest
capitol dupã Bureau, cu 9) plus o pasã
decisivã.

Meciul cu BC Mureº fusese pro-
gramat iniþial la Craiova,  însã oficialii
celor douã cluburi au schimbat locaþia
(SCM va juca în retur acasã), deoare-
ce în Polivalentã a avut loc în wee-
kend spectacolul Vivaldi Colours. Astfel
stând lucurile, craiovenii vor juca runda
viitoare (18 octombrie) tot afarã, cu
Gaz Metan Mediaº, formaþie care a
pierdut ambele meciuri disputate pânã
acum.

Urmãtoarea partidã pe teren propriu
a alb-albaºtrilor va fi în 21 octombrie,
în prima rundã din Liga Balcanicã, ad-
versarã fiindu-le formaþia macedonea-
nã KK Kozuv. Dupã care, la câteva zile
distanþã (25/26 octombrie), SCM va
primi, în campionat, vizita celor de la U
Banca Transilvania.

Rezultatele complete ale rundei: BC Mureº – SCM U Craiova 75-77,
CSU Atlassib Sibiu – U Cluj-Napoca 102-66, CS Gaz Metan Mediaº – U
Banca Transilvania 71-86, BC Timba Timiºoara  – BC Timiºoara 70-82,
CSM U Oradea – CSU Asesoft Ploieºti 73-90. Partida BCM U Piteºti – CS
Energia Tg. Jiu va avea loc în 23 octombrie, în timp ce Steaua CSM Exim-
bank (2p) a stat.

1. Asesoft 4 8. Piteºti* 2
2. Craiova 4 9. Steaua* 2
3. BC Mureº 3 10. Timba 2
4. Oradea 3 11. U Cluj 2
5. Banca T. 3 12. Mediaº 2
6. BC Timiº. 3 13. Tg. Jiu* 1
7. Sibiu* 2
* - un joc mai puþin.
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

După ce a ratat pe final exame-
nul prim din dubla fino-ugric ă,
împotriva Ungariei, România sus-
ţine astă-seară a doua probă, în-
tâlnind la Helsinki naţionala Finlan-
dei. Din 8 meciuri disputate cu Fin-
landa, naţionala noastră are 6 vic-
torii şi s-au mai înregistrat două
remize. Ultima oară când cele două
echipa s-au întâlnit a fost în preli-
minariile pentru CM 2006, când
România a învins de două ori naţi-
onla nordică. Ultimul joc s-a dis-
putat în 2005, tot la Helsinki, în
preliminariile Mondialului din 2006,
iar tricolorii au câştigat cu 1-0, prin
golul lui Mutu din penalty. Selecţi-
oner era tot Victor Piţurcă. De la
acel meci se mai află în lotul naţi-
onalei noastre doar Răzvan Raţ,
care astăzi va juca meciul cu nu-
mărul 100 în tricolor. Nordicii mai

Eşecuri pe linie pentru Ivan şi naţionala under 19
Naţionala under 19 a Româ-

niei a pierdut ş i c el de-al treilea
meci la turneul din Georgia,
contând pentru c alif icarea la
turneul de elită pentru accede-
rea la euro 2015.  Tricolorii au
deschis sc orul în primul minut
de joc , prin atacantul lui Inter
Milano, George Puşcaş, dar au
primit apoi 3 goluri, în minutele
9,  13 şi 47. Juc ătorul Craiovei,
Andrei Ivan, a fost integralist
pentru ec hipa condusă de Doru
Isac. Aces ta a folosit formula:
Răzvan Negrilă -  Cristian
Manea,  Radu Crişan, Robert
Gherghe, Marius Halmaghe -
Silviu Balaure, Robert Căruţă
(38 George Ionaşcu), Vlad
Olteanu - Andrei Ivan - Alexan-
dru Tudorie (65 Sadi Akari),
George Puşcaş.  În celălalt meci
al grupei,  Muntenegru a învins
Cipru cu 5-3. Georgia şi
Muntenegru s -au calificat la
turneul de Elită, în timp ce
tr icolorii au terminat pe ultimul
loc , cu 0 puncte.

Preliminariile Euro 2016, grupa F
Finlanda – România

Helsinki, stadion: „Olympic”, ora 21.45 (TVR 1)
Finlanda: Maenpaa – Arkivuo, Moisander, Toivio, Hurme – Ring, Sparv,

Hetemaj,  Eremenko jr. – Pukki, Pohjanpalo. Selecţioner: Mixu Paatelai-
nen.

România: Tătăruşanu – Luchin, Gardoş, D. Grigore, Raţ – Prepeliţă,
Chiricheş – Torje, Sânmărtean, Tănase – B. Stancu. Antrenor: Victor
Piţurcă.

Arbitru: Paolo Tagliavento (Italia).

Clasament
1. Irl. de Nord 2 2 0 0 4-1 6
2. Finlanda 2 1 1 0 4-2 4
3. România 2 1 1 0 2-1 4
4. Ungaria 2 0 1 1 2-3 1
5. Grecia 2 0 1 1 1-2 1
6. Ins. Feroe 2 0 0 2 1-4 0

Celelalte meciuri din grupa F: Insulele Feroe – Ungaria (ora 21.45),
Grecia – Irlanda de Nord (ora 21.45).

Partida Universitatea Craiova –
Viitorul Voluntari, din optimile de
finală ale Cupei României, a fost
programată miercuri, 29 octom-
brie, de la ora 20.30, fiind trans-
misă în direct de sport.ro. Craio-
venii vor juca vineri, 24 octombrie,
de la ora 21, meciul din etapa a
12-a a Ligii I, în deplasare, cu FC
Braşov, iar sâmbătă, 1 noiembrie,
de la ora 18, au programată parti-
da cu FC Botoşani, pe „Ion Oble-
menco”. Ieri, lotul Universităţii a
încheiat stagiul de pregătore de 6
zile la Băile Herculane cu un ultim
antrenament şi s -a întors după-
amiază în Bănie. Începând de as-
tăzi şi până sâmbătă, staff-ul teh-
nic al Universităţii a programat
şedinţe de pregătire după-amiază,
de la ora 16. Doar miercuri alb-
albaştrii vor avea antrenament şi
dimineaţa, de la ora 10.30. Înce-
pând de marţi, antrenamentele se

vor desfăşura în cadrul Comple-
xului Sportiv „Ion Oblemenco“.
Duminică, de la ora 16, Universi-

tatea Craiova va evolua în compa-
nia formaţiei Concordia Chiajna,
într-un meci din etapa a 11-a.

„Optimea” Craiova – Viitorul se joacă pe 29 octombrie

România dispută în seara aceasta partida de la Helsinki,
împotriva Finlandei, din preliminariile Euro 2016

au doi jucători în lot de la partida
de acum 9 ani: Tainio şi Eremenko
jr.  Înaintea partidei aniversare pen-
tru el, Răzvan Raţ a declarat: „E o
partidă specială, este o performan-
ţă pentru mine personal, dar aş fi
de două ori mai fericit să câştigăm.
Am pierdut două puncte pe teren
propriu cu Ungaria şi avem nevoie
să recuperăm începând cu jocul de
la Helsinki. Finlanda este o echipă
superioară calitativ Ungariei. Vom
avea un meci foarte dificil”.

Piţurcă are doi indisponibili pen-
tru jocul de azi, Goian, care a sufe-
rit în debutul jocului cu Ungaria o
contractură la ischiogambierii de la
coapsa stângă, şi Marica. În locul
lui Goian a fos t chemat Bogdan
Mitrea, de la Viitorul. Selecţionerul
ar putea schimba jumătate din echi-
pa care a remizat cu maghiarii, în

primul „11” putând apărea Luchin,
Torje, Tănase sau Bogdan Stancu.

Paatelainen: „Aş fi mulţumit
să nu pierdem cu România”

Selecţionerul Finlandei, Mixu
Paatelainen, a declarat că echipa
sa poate învinge România dacă va
fi concentrată, energică şi va spe-
cula situaţiile care se vor ivi, însă
a precizat că n-ar fi supărat dacă
elevii săi nu se vor impune şi că ar
fi mulţumit să nu piardă. „Grupa
este echilibrată, vor mai fi destule
meciuri egale şi surprize. Irlanda
de Nord are şase puncte, Româ-
nia a rămas cu victoria din Grecia,
plus egalul cu Ungaria. Dacă vom
fi concentraţi, energici şi vom spe-
cula situaţiile care se vor ivi, pu-
tem învinge România. Am putea

juca la fel cum am făcut-o cu Gre-
cia. Cu siguranţă nu va fi un meci
mai uşor decât cel pe care l-am
avut cu Grecia, ci măcar la fel de
greu, dacă nu mai greu. Vom în-
tâlni o echipă puternică, periculoa-
să pe contraatac, cu jucători teh-
nici şi rapizi. Avem o şansă bună
să câştigăm, trebuie să ne gândim
la victorie. Totuşi, n-aş fi supărat
dacă nu am câştiga, aş fi mulţumit
să nu pierdem meciul cu Româ-
nia” a spus Paatelainen.

Fundaşul Jarkko Hurme a decla-
rat că el şi colegii săi pot obţine cele
trei puncte puse în joc: „Sunt con-
vins că ne putem crea o serie de
situaţii bune în meciul cu România,
aşa că eu cred că putem obţine cele
trei puncte”. Niklas Moisander a
afirmat că echipa Finlandei trebuie
să joace cu gândul la victorie: „Să
profităm de ocaziile pe care le vom
crea. Cu un succes am sta pe o

poziţie bună în această grupă”. Ata-
cantul Joel Pohjanpalo a subliniat
avantajele finlandezilor: „Suntem în
formă bună zic eu, jucăm acasă,
echipa României face o deplasare
lungă. Eu zic că este un avantaj
pentru noi. România este o echipă
cu jucători tehnici, dar şi de viteză,
o echipă tipică pentru estul Euro-
pei”. Teemu Pukki a precizat că o
remiză în meciul cu România nu l-
ar mulţumi: „Am făcut egal cu Gre-
cia acasă, încă o remiză pe teren
propriu, cu România, nu m-ar mul-
ţumi. Patru puncte din două jocuri
acasă ar fi bine, deci cu România
vom face totul să câştigăm”. Mij-
locaşul Tim Sparv a declarat: „Cred
că am evoluat faţă de precedentele
preliminarii. Indiferent de rezulta-
tul pe care îl vom obţine, totul va fi
posibil în continuare, este genul de
grupă în care orice se poate întâm-
pla până la sfârşit”.
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